
 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

DIVADELNÍ FAKULTA  
 

Dramatická umění 

Dramatická výchova 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE  
 

 
ZAKLÁDÁNÍ DÍVČÍHO SKAUTINGU V ČECHÁCH  

 

 
Barbora Kverková 

 
 

 
Vedoucí práce: prof. Eva Machková 

Oponent práce: MgA. Roman Černík 

Datum obhajoby: 26.-27.6.2018 

Přidělovaný akademický titul: BcA. 

 

 
Praha, 2018 

  



 

 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

THEATRE FACULTY  
 

Dramatic Arts 

Drama in Education – Bachelor Programme 

 

 

BACHELOR THESIS  
 

 
THE FOUNDING OF SCOUTING FOR GIRLS  

IN CZECHIA  
 

 
Barbora Kverková 

 
 

 
Supervisor: prof. Eva Machková 

Opponent: MgA. Roman Černík 

Date of Apology: 26.-27.6. 2018 

Academic Degree: BcA. 

 

 
Prague, 2018 

  



 

 

 

 

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na  téma 

 

Zakládání dívčího skautingu v Čechách 

 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a 

s použitím uvedené literatury a pramenů.  

 

 

 
 
Praha, dne  ......................  .....................................  
 podpis diplomanta 
 

 

 

 

Upozornění 
 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu 

autora a AMU v Praze. 

  



 

Evidenční list 
 
Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům 
a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

 
Jméno Instituce Datum Podpis 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
  



 

Abstrakt  
 

Tato bakalářská práce se zabývá workshopem, připraveným pro dívky ve věku 11-15 

let, které jsou členkami organizace Junák – český skaut, z.s. Tématem workshopu je 

zakládání dívčího skautingu v Čechách. Následně popisuje a reflektuje jeho realizaci 

a zabývá se metodami a technikami dramatické výchovy, které byly v průběhu 

workshopu využity. Též krátce seznamuje čtenáře s počátky skautingu. 

 

Klíčová slova: dramatická výchova, metody a techniky dramatické výchovy ve 

skautském oddíle, dívčí skauting, zakládání dívčího skautingu 
 

 

 

Abstract  
 
This bachelor thesis deals with the proposal and realization of a workshop, prepared 

for girls in the age eleven to fifteen, who are members of Junák – český skaut, z.s. 

organization (Junák – Czech scout). The theme of the workshop is the founding of 

scouting for girls in Czechia. This bachelor thesis describes and reflects realization of 

the workshop and deals with the methods and techniques of drama in education, 

which were used. The thesis also includes a short part about the early days of 

scouting. 

 

Keywords: drama in education, methods and techniques of drama in education in 

scout troop, scouting for girls, founding of scouting for girls 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 
 

Děkuji vedoucí práce prof. Evě Machkové za odborné vedení, trpělivost a 

podporu při plánování dílny a následném zpracování bakalářské práce. 

 Dále děkuji Marii Jíchové za pomoc při realizaci workshopu a skautskému 

středisku 24 Sever za poskytnutí prostor a příjemnou spolupráci. 

 Poslední dík patří mé rodině a přátelům za velkou podporu při vypracování 

této práce. 
 
  



 

OBSAH  

1 ÚVOD 1 
TEORETICKÁ ČÁST 2 
2 CÍLE PROJEKTU 2 
3 TÉMATICKÉ VÝCHODISKO 3 

3.1 STRUČNÁ HISTORIE POČÁTKŮ SKAUTINGU VE SVĚTĚ 4 
3.2 POČÁTKY SKAUTINGU (CHLAPECKÉHO I DÍVČÍHO) U NÁS 5 

4 VYUŽITÉ METODY A TECHNIKY DRAMATICKÉ VÝCHOVY 8 
4.1 VOLBA METOD A TECHNIK 8 
4.2 VÝČET UŽITÝCH METOD A JEJICH POPIS 9 

4.2.1 ALEJ 9 
4.2.2 BRAINSTORMING 9 
4.2.3 DENÍKY 10 
4.2.4 DOPISY 10 
4.2.5 ETUDA 11 
4.2.6 HRA V ROLI 11 
4.2.7 LOGA, SLOGANY, NÁZVY 12 
4.2.8 OBRAZNÉ PŘEDSTAVY 13 
4.2.9 PLAKÁTY 13 
4.2.10 PLÁŠŤ EXPERTA 13 
4.2.11 UČITEL V ROLI 14 
4.2.12 VYJEDNÁVÁNÍ 14 
4.2.13 ZASLECHNUTÁ ŘEČ 15 
4.2.14 ŽIVÉ - NEHYBNÉ OBRAZY 15 

5 CHARAKTERISTIKA SKUPINY 17 
PRAKTICKÁ ČÁST 19 
6 PLÁN, CÍLE A PRŮBĚH JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT DÍLNY 19 

6.1 PÁTEK 19 
6.2 SOBOTA 26 
6.3 NEDĚLE 37 

7 REFLEXE PROBLÉMŮ PROJEKTU 41 
8 ZÁVĚR 44 
9 SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 45 
10 PŘÍLOHY 46 

10.1 UDÁLOSTI, JMÉNA A LETOPOČTY, VYUŽITÉ V AKTIVITÁCH 46 
10.2 FOTOGRAFIE Z PRŮBĚHU DÍLNY 47 
10.3 MATERIÁLY, KTERÉ DÍVKY V PRŮBĚHU WORKSHOPU VYTVOŘILY 54 

 
 
 



 
 
 

1 

 

1 ÚVOD 
 

Při prvním zamyšlení nad tématem, kterým se budu v rámci své bakalářské 

práce zabývat, mě ihned napadl skauting. Přemýšlela jsem, čemu bych se ve spojitosti 

s ním mohla věnovat. Napadla mě historie skautingu, začala jsem zjišťovat, jaké práce 

byly na naší katedře ve spojitosti s ní vypracovány a zjistila jsem, že se zatím nikdo 

nezabýval počátky dívčího skautingu. Téma své dílny jsem zvolila především proto, že 

jsem sama navštěvovala skautský oddíl a z vlastní zkušenosti vím, že s tématem 

zakládání dívčího skautingu v Čechách se vždy pracovalo málo a metodami, které pro 

dívky ve věku 11-15 let nejsou dostatečně poutavé.  

Volba skupiny, se kterou dílnu realizuji, pro mě byla poměrně jasná. Zvolila jsem 

oddíl skautek ze střediska 24 Sever, ve kterém jsem dlouhodobě působila. 

Má bakalářská práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické.  

V teoretické části se zabývám cíli svého projektu a seznamuji čtenáře s 

tematickým východiskem. Dále nabízím stručný vhled do počátků skautingu, rozdělený 

do dvou kapitol. První se věnuje počátkům světového skautingu, druhá počátkům toho 

českého. Poté rozebírám metody a techniky dramatické výchovy, které jsem ve svém 

workshopu využila. Na závěr teoretické části krátce charakterizuji skupinu, se kterou 

proběhla realizace dílny. 

V praktické části práce představuji plán jednotlivých aktivit svého workshopu, 

ke kterým rovnou přidávám cíle i průběh aktivit. Pro větší přehlednost tuto kapitolu 

dělím na jednotlivé dny. Jako druhou a poslední složku praktické části připojuji kapitolu 

s názvem Reflexe problémů projektu, ve které se snažím pojmenovat, co se v mé dílně 

nepovedlo a hledám možná řešení problémů.  

Na závěr připojuji přílohy, jejichž součástí jsou fotografie z průběhu workshopu 

a různé materiály, které dívky v rámci dílny vytvořily a také krátké závěrečné reflexe 

účastnic. 
  



 
 
 

2 

TEORETICKÁ ČÁST 
 

2 CÍLE PROJEKTU  
 

 Hlavním cílem mého projektu je seznámit skupinu dívek - skautek se 

zakládáním a počátky dívčího skautingu v Čechách, pomocí metod dramatické 

výchovy. Chci, aby dívky více pronikly do období, kdy u nás dívčí skauting vznikal, aby 

si samy na sobě vyzkoušely, jak původní skauting vypadal a aby zjistily, co bylo jeho 

náplní. 

 Ráda bych, aby workshop dívky podnítil v přemýšlení o tom, jak moc novou věcí 

dívčí skauting pro společnost byl a jak se od založení odboru dívčího skautingu změnil 

pohled okolí na skautky. 

 Dalším cílem je ukázat dívkám, že i zdánlivě (pro většinu) nezábavná témata, 

jako je skautská historie, se dají poznat zajímavou formou a informace si člověk může 

zapamatovat, aniž by se je musel cíleně učit nazpaměť.  

 Mezi další cíle, které by se daly shrnout jako cíle osobnostně-sociální, patří 

osvojení práce ve skupině, naslouchání druhým a prezentace svých vlastních nápadů. 

Dále také posílení schopnosti koncentrace a vyjadřovacích schopností. 

 Hlavním dramatickým cílem mé dílny je osvojení hry v roli, jehož součástí je i 

přirozené jednání v roli. Též chci u dívek rozvíjet fabulační schopnosti. 
  



 
 
 

3 

3 TÉMATICKÉ VÝCHODISKO 
 

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila zakládání dívčího skautingu v 

Čechách. K volbě tohoto tématu mě vedl především fakt, že s historií skautingu se v 

našem oddíle nikdy dostatečně nepracovalo a pokud ano, bylo to z velké části formou, 

kterou pro mladé dívky shledávám jako nezábavnou. Převažovaly pouze prosté 

výklady, výčty důležitých dat, se kterými se dál nepracovalo. Od nás se vždy jen 

požadovalo naučit se tato data nazpaměť a poté je zvládnout vyjmenovat v testu, který 

se hodnotil body. Nikdy jsme nebyly blíže seznámeny s tím, jak vše probíhalo, ani s 

tím, jak dívky, které byly u počátků dívčího skautingu, fungovaly, co prožívaly. Proto 

jsem se rozhodla toto téma podrobněji rozpracovat a v rámci svého projektu pomocí 

metod dramatické výchovy dívkám dobu více představit.  

Téma skautské historie je součástí Nováčkovské zkoušky, je obsaženo v 

brožuře Nováček1, kterou obdrží každá nově příchozí skautka. V této brožuře je pouze 

krátká zmínka o Agnes Baden-Powell, sestře zakladatele skautingu sira Roberta 

Baden-Powella, která se jako první ujala vedení skautek. Dále se zde zmiňuje Olave 

Baden-Powell, která se později stala světovou náčelní skautek. Z prostředí českého 

dívčího skautingu je zde zmíněn pouze první tábor dívčí družiny Sasanek pod vedením 

Vlasty Štěpánové (Koseové).  

Proto jsem se rozhodla vytvořit projekt, který by se blíže věnoval českému 

dívčímu skautingu a nabízel by možnost, jak s tímto tématem pracovat. 

Inspirovala jsem se především materiály, které na webové stránce2 poskytuje 

Skautský institut, jehož zřizovatelem je Junák - Český skaut. Jedním z hlavních poslání 

institutu, jak je psáno na jeho oficiálních stránkách, je pečovat o paměť skautingu, 

popularizovat ji a zpřístupňovat ji k bádání.3   

Inspirovala jsem se především přepisy zápisů z kronik prvních skautek a 

dobovými fotografiemi, které jsou na výše zmíněných stránkách k dispozici. 

V následujících dvou kapitolách se pokusím přiblížit počátky skautingu. Jako 

inspiraci pro vytvoření textu jsem využila knihu Skautské století4.  

                                                
1 TICHAVOVÁ, Barbora. Nováček: průvodce nováčka skautským světem. 2. vyd. Praha: Junák –  
svaz skautů a skautek ČR, 2008. ISBN 978-80-86825-30-4. 
2 Století skautek [online]. Roman Šantora, 2015 [cit. 2018-05-09]. Dostupné z: http://stoleti-
skautek.tumblr.com 
3 Skautský institut [online]. Junák - český skaut [cit. 2018-05-09]. Dostupné z: 
https://www.skautskyinstitut.cz 
4 Šantora, 2012 



 
 
 

4 

3.1 STRUČNÁ HISTORIE POČÁTKŮ SKAUTINGU VE SVĚTĚ 
 

Skauting se poprvé objevil na začátku 20. století a s jeho počátky jsou spjata 

dvě jména - Ernest Thompson Seton a Robert Baden-Powell. Oba muži pocházeli z 

Velké Británie a narodili se v druhé polovině 19. století. I když se jejich idey v mnohém 

neshodovaly, pojila je touha vychovávat a vzdělávat chlapce a do jejich výchovy 

přinést vliv přírody. 

 Setonovo působení začalo, když se rozhodl uspořádat víkendovou akci pro 

chlapce ze svého okolí, která byla inspirována životem indiánů. Nejprve hochům 

nechal volnost, později připojil pravidla. Společně pak vytvořili “indiánský kmen”. V 

roce 1902 založil hnutí Woodcraft Indians. V tomtéž roce také pro hochy uspořádal 

první tábor. 

 Baden-Powell působil v armádě, pro kterou v roce 1899 vytvořil příručku Aids 

to Scouting, jejíž obsah se zaměřoval na výcvik mladých vojáků. Baden-Powell se 

účastnil bojů na severu Afriky, kde zřídil jednotku osmnáctiletých chlapců. Ve službě 

se osvědčili a Baden-Powell se i díky nim nadchl pro práci s mládeží.  

 Oba muži se setkali v roce 1906, aby si sdělili své představy, jenže ty se v 

mnohém neshodovaly. Zatímco Seton viděl hlavní vzor a inspiraci v indiánech, Baden-

Powell chtěl z chlapců vychovat především čestné muže a vlastence. Jejich představy 

byly neslučitelné, i když Baden-Powell nakonec některé Setonovi nápady převzal. 

Každý se tedy dále věnoval své koncepci. 

 O rok později již Robert Baden-Powell pořádá pro skupinu chlapců 

experimentální tábor na ostrově Brownsea. Chlapci spali ve stanech, byli rozděleni do 

skupinek, nápadně připomínajících dnešní skautské družiny. Program tábora byl 

orientovaný na přírodu, tábornické dovednosti, ale zároveň i na slušné chování a 

vlastenectví.  

 Rok po úspěšném táboře, tedy v roce 1908, Baden-Powell vydává svou další 

příručku Scouting for Boys. V tomto roce také oficiálně vzniká skautské hnutí, tehdy 

jen chlapecké - Boy Scout a skauting se stává velice populární zálibou mladých 

chlapců. 

 Skauting se rychle šířil i za hranice Anglie, nejdříve britskými koloniemi, pak 

postupně i napříč Evropou. V roce 1909 vzniká vodní skauting a v roce 1914 se 

skauting rozrůstá o další věkovou kategorii - Vlčata. 



 
 
 

5 

 Dívčí skauting má své počátky v roce 1910 a je spojen se sestrou Roberta 

Baden-Powella Agnes. Později se do historie dívčího skautingu přidává i další žena s 

příjmením Baden-Powell, Robertova manželka Olave.  

 

3.2 POČÁTKY SKAUTINGU (CHLAPECKÉHO I DÍVČÍHO) U NÁS 
  

I když považujeme za zakladatele českého skautingu Antonína Benjamína 

Svojsíka, nebyl u úplných počátků sám. Mezi další významné osobnosti patří také 

František Hofmeister a Jan Hořejší. 

 František Hofmeister, učitel z Rožmitálu pod Třemšínem, v roce 1911 založil 

Americkou kolonii skautů. Byl seznámen jak s Baden-Powellovou knihou Scouting for 

Boys, tak se Setonovou ideologií. Jeho uchopení skautingu mělo těžiště především v 

pobytu v přírodě. Kolonie však skončila spolu se začátkem první světové války. 

 Jan Hořejší, též učitel, implikoval skautské výchovné metody do své učitelské 

praxe ještě dříve než Hofmeister. Pořádal se svými studenty výpravy do přírody, při 

kterých mu byl inspirací německý překlad knihy Scouting for Boys - Das 

Pfadfinderbuch. V roce 1913 spoluzaložil sdružení Psohlavci. 

 Třetím a nejvýznamnější jménem spojeným s počátky českého skautingu je 

jméno již zmíněného Antonína Benjamína Svojsíka. Svojsík působil jako pedagog na 

několika pražských školách. V létě roku 1911 se vypravil do Anglie, aby se osobně 

podíval na to, jak funguje skauting v zemi jeho původu. Po dlouhé cestě strávil dva dny 

s tamními skauty a po návratu do vlasti se spolu se svým švagrem Adolfem Stránským 

pustil do překladu knihy Scouting for Boys do českého jazyka. Svojsík sám poslal dopis 

Robertu Baden-Powellovi, ve kterém ho žádal o svolení vydat jeho knihu v češtině. 

Zároveň ho upozorňoval na to, že to nebude čistý překlad, chtěl ho doplnit ještě o 

Setonovy poznatky a přidat národní prvky.  

 Po prázdninách, strávených nad překladem Baden-Powellovy knihy, se Svojsík 

pokusil dát dohromady první skautskou družinu z žáků školy, kde vyučoval tělocvik. 

Začal také s propagací skautingu mezi svými kolegy učiteli i mezi členy sokolského 

hnutí, mezi které sám patřil.  

 V roce 1912 získává český skauting svůj vlastní název, který ho provází až do 

současnosti - Junák. Na tomto označení se zasloužil František Bílý, bohemista a ředitel 

žižkovské reálky, na které Svojsík vyučoval tělocvik. Toto označení odkazuje na 

slovanské hrdiny - černohorské junáky, kteří byli synonymem tělesně i mravně 



 
 
 

6 

zdatných mužů. Téhož roku také vzniká junácký znak - psohlavec, jehož autorem je 

Mikoláš Aleš. Psohlavec se později propojil s původně anglickým znakem skautingu, 

lilií a jako znak českých skautů ho známe dodnes.  

 V létě roku 1912 se Svojsík vydal se skupinou chlapců ve věku 11 až 18 let na 

první tábor. Na místo tábořiště, které leželo na Vysočině, poblíž hájenky, ve které 

Svojsík trávil předešlé léto překládáním Scouting for Boys, šli z Prahy pěšky čtyři dny. 

Tábor pak trval čtyři týdny.  

 Ve stejnou dobu, kdy probíhal chlapecký tábor, se uskutečnil první prázdninový 

výchovný pobyt pro dívky. Nedalo se sice ještě mluvit o dívčím skautském táboře, ale 

dá se považovat za jeden z prvních kroků k českému dívčímu skautingu. Tento pobyt 

iniciovala a pořádala spisovatelka Popelka Biliánová a uskutečnil se v Chodouni u 

Prahy. Popelka byla seznámena s ideou skautingu a snažila se jednat podle ní. Dívky 

sice spaly v domě, ale celý pobyt byl velice skromný - spalo se na slámě, dívky se 

chodily koupat do rybníka a většinu času trávily v přírodě. Hrály hry, učily se národní 

tance a pracovaly na poli. 

 Na podzim roku 1914 se začalo jednat o založení dívčího odboru skautingu. 

Toto jednání probíhalo prvně s Popelkou Biliánovou, jenže její pojetí skautingu bylo 

velmi konzervativní a neshodovalo se s tím, jak skauting viděl A.B. Svojsík a ostatní 

muži, kteří ve skautském hnutí působili. Nakonec k založení dívčího odboru přispěla 

svou činností především Anna Berkovcová, která vzala dívčí organizaci pod svou 

záštitu. I díky ní později mohla Vlasta Štěpánová (Koseová) založit oficiálně první dívčí 

družinu skautek - Sasanky, která, na rozdíl od „skautek“ Popelky Biliánové, více tíhla 

k chlapeckému skautingu. 11.ledna 1915 byl na schůzi ve Staré rychtě konečně 

oficiálně ustanoven dívčí odbor Junáka.  

 I když dívky mohly skauting provozovat oficiálně, stejně pro ně nebylo lehké 

vykonávat podobné činnosti jako chlapci. Často se setkávaly s negativními reakcemi 

okolí. Vlasta Koseová například vzpomínala jaké pobouření vzbudila příprava dívčího 

tábora. „Pozdvižení způsobilo například, když jsem před táborem poslala jednu 

zdatnější skautku k Rottovi na Malé náměstí nakoupit nějaké nářadí. Neumíte si 

představit, co se kolem toho sběhlo, kluci za ní táhli po ulici, když šla s pilou a 

sekyrkou.”5 Pro mnoho lidí bylo stále nemyslitelné, že by dívky mohly spát v přírodě 

pod stanem, který by si dokonce samy postavily. 

                                                
5 ŠANTORA, 2012, str.44 



 
 
 

7 

 I přes občasné nepochopení okolí, se Sasanky v létě roku 1915 vydaly na svůj 

první tábor, který se uskutečnil u osady Živohošť. Počasí jim ze začátku nepřálo, a tak 

první dvě noci strávily na půdě domu jedné stařenky. Pak se už konečně mohly 

věnovat stavbě tábora a tábornickým činnostem. S tábořením jim pomáhali chlapci z 

2.oddílu a na tábor jezdilo za dívkami spoustu návštěv.  

Náplň času, stráveného na táboře, z velké části tvořilo především shánění jídla 

a vaření. Táborový program se od toho současného výrazně lišil. Hry se hrály jen po 

málu, často se předčítalo ze Svojsíkových Základů junáctví. Dívky také musely 

pomáhat místním lidem. I když by táborový program mohl působit poněkud striktně, 

nefungoval zde žádný táborový řád, jako je tomu dnes. Jako příklad mohu uvést to, že 

dívky chodily spát a vstávaly, jak se jim chtělo.  

 Na závěr této části připojuji zápisek z kroniky Sasanek. „Protože byl první, měl 

také své některé stinné stránky, na které jistě žádná z nás vzpomínati nebude, ale 

vždycky vzpomene si ráda na události veselé a krásné. Po celou dobu trvání tábora 

Sasanek mimo vůdkyně byly 4 skautky, narozené vesměs r. 1900. Stálým hostem byl 

skaut Bursík (II. oddíl) narozený r. 1902… Celková útrata každého jednotlivce za celý 

pobyt v táboře byla nejvýše 25 K. Kupovaly jsme: Chléb, máslo, vejce, tvaroh, sůl, 

cukr, maso, kdežto mouku, krupici, rýži, kakao, čaj přivezly jsme s sebou. Největší 

společný výdaj činila doprava zavazadel. Místo a dříví na stavbu tábora dostaly jsme 

zadarmo.“6  

                                                
6  ŠANTORA, Roman. Hodnocení tábora. Století skautek [online]. 16.7.2015 [cit. 2018-05-09]. 
Dostupné z: http://stoleti-skautek.tumblr.com/post/129841389983/hodnocen%C3%AD-tábora-
posledn%C3%AD-zápis-v-kronice-sasanek) 



 
 
 

8 

4 VYUŽITÉ METODY A TECHNIKY DRAMATICKÉ VÝCHOVY 
 

V následující kapitole se pokusím vyjmenovat metody a techniky dramatické 

výchovy, které jsem ve svém workshopu použila. Metody a techniky jsem volila s 

ohledem na zkušenost (v tomto případě spíše nezkušenost) skupiny s dramatickou 

výchovou. Pro pojmenování metod a technik jsem se rozhodla využít především 

knihu Metody a techniky dramatické výchovy, kterou napsal Doc. PhDr. Josef 

Valenta CSc. a v roce 1998 ji vydalo nakladatelství Grada. Pro větší přehlednost se 

nejdříve budu věnovat tomu, proč jsem volila tyto metody a techniky a následně 

každou z nich představím a napíšu, ve kterých aktivitách jsem ji využila. Metody budu 

vypisovat v abecedním pořádku. 

 

4.1 VOLBA METOD A TECHNIK 
 

Svůj workshop jsem se rozhodla koncipovat tak, aby byl zvládnutelný a 

příjemný i pro dívky bez zkušeností s dramatickou výchovou (dále jen DV).  

Aktivity jsem za sebe řadila tak, aby se dívky nejdříve seznámily s prostředím, 

ve kterém si následně vytvoří svou vlastní postavu, do které se další den vtělí a ve 

které budou prožívat většinu sobotních aktivit.  

První den dílny bude zahájen činnostmi, které mají za úkol seznámit mě a 

dívky. Následně jsem zvolila typ hry, na který jsou děvčata ze skautingu zvyklá a je 

jim blízký - hru při které je úkolem běhat a sbírat informace na papírcích. S postupem 

času jsem začleňovala metody a techniky DV. V dalším dnu jsem přešla především k 

metodám a technikách DV, přičemž jsem volila ty, které mi připadají pro dívky jasně 

uchopitelné a nevyžadují žádné velké herecké schopnosti. 

Pro hlavní aktivitu třetího dne workshopu jsem zvolila etudy. Dívky by po 

předchozích dnech měly být připraveny na to, aby vstoupily do role a byly v ní 

schopny jednat v předem domluvených situacích. Také už si by měly být zvyklé na 

to, že je při jejich jednání někdo pozoruje (dříve zařadím živé obrazy, kdy vždy část 

dívek předvádí a část pozoruje).  

Značná část metod, které jsem zvolila, se řadí mezi metody doplňující, které 

pomáhají a rozvíjí metody základní. Vzhledem k tématu, které jsem zvolila, je velká 

část využitých metod a technik na verbální bázi. 



 
 
 

9 

4.2 VÝČET UŽITÝCH METOD A JEJICH POPIS 
 

4.2.1 ALEJ  
 

„Název je odvozen od anglického alley, který značí skutečně alej nebo též 

uličku. Obojí je příhodné, neboť jádro postupu spočívá v tom, že hráči udělají uličku 

tím způsobem, že se postaví zpravidla do dvou řad proti sobě stojících (tedy čelem k 

sobě), mezi nimiž je různě široká mezera, vesměs širší než 1,5 metru, neboť takto 

vzniklou alejí ve většině případů prochází některá z důležitých postav hry.”7 

 

Tato technika se využívá především při momentech, kdy je nutné dostat se k 

nějakému rozhodnutí a pomáhá postavám k němu dojít. Zároveň je velice efektní. 

Já jsem techniku zvolila pro rozhodovací moment, v aktivitě nazvané 

ROZHODOVÁNÍ, kdy měla dívkám pomoci při rozhodnutí, zda dále ve skautingu 

pokračovat, či nikoliv. Na rozdíl od definice Doc. Valenty, který píše, že uličkou 

prochází některá z důležitých postav, v mém workshopu uličkou procházely všechny 

dívky. 

 

4.2.2 BRAINSTORMING 
 

„Brainstorming je principálně určen k hledání nápadů a jeho bázi najdeme ve 

volném a konvencemi nespoutaném “vystřelování” různým, “smyslných”, leč stejně 

tak (zdánlivě?) nesmyslných myšlenek k věci, která je předmětem řešení. Zásadou 

přitom je, že se nápady v průběhu onoho vystřelování nehodnotí a striktně se 

odděluje nápad a jeho tvůrce jak ve smyslu “ochrany” tvůrce nápadu před zde 

nepřípustnou kritikou (“...ale to přece nemyslíš vážně, to sem nepatří, to je blbost…”), 

tak ovšem i v tom smyslu, že každý vyřčený nápad se stává rázem veřejným 

majetkem a právo autora původní myšlenky ne ni prakticky zaniká proto, aby s ní 

volně mohli nakládat ostatní.”8 

 

Brainstorming se může využívat jak mimo roli, tak i při hře v roli. Výsledky se 

zpravidla zaznamenávají. Já jsem zvolila i jeho modifikaci, při které jsme nápady 

nezapisovaly, šlo mi jen o to, aby se dívky nad daným tématem zamyslely a nebály 

                                                
7 Valenta, 2008, str.164 
8 Valenta, 2008, str. 166 



 
 
 

10 

se vyřknout, co je napadne. Byl to v podstatě úvod k navazující aktivitě.  

Brainstorming jsem využila jako „warm up” při aktivitě ČASOVÁ OSA a před tvořením 

plakátu v aktivitě VÝPRAVA - HLEDÁNÍ TÁBOŘIŠTĚ. Při první aktivitě se jednalo o 

brainstorming mimo roli, v druhé byl v rámci rolové hry a jeho součástí bylo 

zapisování nápadů. 

 

4.2.3 DENÍKY 
 

„Deník je velmi vděčnou formou, jíž můžeme pronikat do “ledví” postav. Je to 

psaní pro sebe (intrapersonální komunikace), mívá chronologickou strukturu, v jejímž 

rámci se text krokuje podle událostí v životě autora.”9 

 

Deníkové zápisy postav slouží především k proniknutí do myšlení postavy a 

do jejího světa. Mohou též sloužit jako dobrý podnět pro začátek dramatu. 

S aktivitou jsem pracovala v závěrečné fázi SCHŮZKY, kde děvčata psala 

deníkové zápisy za své postavy. Následně byly konfrontovány s deníkovými zápisy, 

které jsem psala já a které obsahovaly reálné informace. Využila jsem je tedy 

primárně pro to, aby dívky zjistily, zda jsou jejich představy o náplni skautských 

schůzek v počátcích dívčího skautingu shodné s tím, co se reálně dělo. 

 

4.2.4 DOPISY 
 

„Základ leží v psaní dopisů, které na rozdíl od deníků jsou “někomu určeny”, 

jsou prostředkem interpersonální komunikace od úrovně intimní až po úroveň vysoce 

úřední, od formy zcela volné a “neklasické” až po formu přísně normalizovanou.”10 ( 

 

Existují různé způsoby užití, od toho, kdy hráči dopis někomu píší, po ten, kdy 

hráči dopis obdrží. Také je pomocí nich možno reflektovat lekci.Dopisy jsem využila 

celkem ve dvou aktivitách.  

V první, nazvané DOPIS, dívky obdržely dopis od skautské vedoucí, která je 

zvala na společné setkání.  

                                                
9 Valenta, 2008, str.199 
10 Valenta ‚ 2008, str. 200 



 
 
 

11 

V druhé aktivitě, která v podstatě uzavírala mou dílnu, nazvané VZKAZ 

BUDOUCÍM SKAUTKÁM, bylo úkolem děvčat napsat budoucím skautkám dopis, ve 

kterém by je informovaly o tom, jak vypadá skauting v současnosti. Dopisy si nikdo 

nečetl a zakopaly jsme je na zahradě naší klubovny. Cílem bylo, aby se dívky 

zamyslely nad tím, co ve skautingu zažívají a co pro ně skauting znamená a předaly 

tyto informace dál, s tím, že neví kdy a kdo se k nim dostane. 

 

4.2.5 ETUDA 
 

„Etudu lze charakterizovat jako krátký improvizovaný útvar, zpravidla o jedné 

či dvou situacích, s malým počtem rolí, s jasným začátkem a koncem, většinou 

vypointovaným.”11 

 

Etuda, občas také označovaná jako scénka, má vždy nějaké zadání (může to 

být “jen” téma, nebo přesné zadaní situace, která se má odehrát). Hráči mají čas na 

to, si etudu připravit a následně ji předvedou.  

Já jsem etudy využila v posledním dni svého workshopu, kdy je vytvářely 

dívky rozdělené do dvojic, podle krátkých úryvků z kroniky. Jedná se o aktivitu s 

názvem ETUDY Z TÁBORA SASANEK, kterou jsem záměrně zařadila až 

v posledním dni workshopu, kdy jsem předpokládala, že dívky již budou schopné 

krátkou etudu zahrát. 

 

4.2.6 HRA V ROLI 
 

„Účastníci jsou zde vtaženi do situace, v níž si musí poradit s problémem, 

přičemž bližší určení postoje nebo úhlu pohledu bude jedním z prostředků, jimiž 

budou hledat řešení tohoto problému. Účastníci si prozkoumají určité hodnoty, ať 

skutečné, nebo domnělé, adekvátní dané situaci, a s vědomím, že jsou v bezpečí 

role, se nebudou bát vyjádřit postoje a názory, které by se neodvážili vyjádřit v 

situacích, které by cítili jako méně bezpečné.”12 

 

 

                                                
11 Machková, 2007, str. 99 
12 Morganová, Saxtonová, 2001, str. 48 



 
 
 

12 

 

 

Hra v roli je základní metodou dramatické výchovy. Funguje ve třech rovinách. 

a. Simulace, v rámci níž hráč jedná za sebe, ale ve hře, v situace, která není 

momentálně skutečná. 

b. Alterace, při které se hráč pouští do základní charakteristiky nějaké sociální 

role, funkce či postoje. 

c. Charakterizace, kdy hráč reálně zobrazuje konkrétní postavu, včetně jejích 

vnitřních motivací. 

 

Hru v roli jsem využívala po většinu svého workshopu, nejdříve v rámci 

páteční aktivity MINIREFERÁTY, ve které se dívky proměnily v expertky na určitou 

oblast. V této aktivitě se jednalo o alteraci.  

Dále si dívky v první den dílny vytvořily postavu (vzhled, charakter, zájmy), do 

které se vtělily na skoro celou sobotní část workshopu. Jednalo se tedy o 

charakterizaci.  

Poslední den dílny děvčata v rámci etud představovaly jiné postavy, o kterých 

se dozvěděly z krátkých úryvků z kronik. Jednalo se tedy opět o alteraci, jelikož o 

postavách neměly žádné konkrétnější informace, neznaly jejich vnitřní svět. 

 

4.2.7 LOGA, SLOGANY, NÁZVY 
 

„Hutný a výstižný grafický symbol, název a krátká, často též psaná 

“průpovídka” charakterizující vesměs firmu (vypůjčme si od kolegy J.Stolaře: Radio 

Plus - vědět víc!), nebo její výrobek (XY - to nejspolehlivější, co potkáte na silnicích), 

nebo přímo oslovující “veřejnost” (dopřejte si sladký život…) - to vše může být 

vztaženo rovněž k jiné instituci (škole, rodině, a dokonce i k jednotlivci).”13 

 

Tato technika může být využita jak v rolích, tak mimo ně. Dívky v rámci mého 

workshopu vytvářely v rolích jak název (své družiny), tak „slogan” (v našem případě 

heslo) i „logo” (u nás vlajku) své družiny. To vše v rámci aktivity s názvem 

SCHŮZKA. Tuto techniku jsem zvolila, jelikož jsem pomocí ní chtěla vybudovat větší 

pocit sounáležitosti. 

                                                
13 Valenta, 2008, str. 202 



 
 
 

13 

4.2.8 OBRAZNÉ PŘEDSTAVY  
 

„Obraz se tu totiž nevytváří uhlem či tužkou, ale imaginací - vnitřním zrakem. 

Vyvolává se tedy zraková představa, pokud možno co nejplastičtější, a tomuto 

procesu se odborně říká „vizualizace”.“14 

 

Jedná se o techniku, při které učitel (či někdo jiný) vede představu hráčů. 

Hojně se využívá především při charakterizacích postav.  

Techniku jsem využila v části DOPIS, kdy jsem se dívkám snažila popsat 

konec dne jejich imaginárních postav a obdržení důležitého dopisu. 

 

4.2.9 PLAKÁTY 
 

„Opět nese charakterizaci jevu, jehož se týká, případně autora, ale nabízí též 

prostor pro práci s metaforou a zástupnými znaky, které zašifrují sdělení do esteticky 

uspořádaného hávu.”15 

 

Plakáty můžou hráči vytvářet v roli i mimo ni. Tvorbu plakátů jsem využila na 

počátku aktivity VÝPRAVA - HLEDÁNÍ TÁBOŘIŠTĚ, kdy měly dívky za úkol vytvořit 

plakát, který by propagoval dívčí skauting. Aktivita probíhala v roli. 

 

4.2.10 PLÁŠŤ EXPERTA  
 

„Jeden či více hráčů v roli experta pro určitou otázku, která souvisí s tématem 

hry, sděluje ostatním (většinou na základě jejich dotazů) důležité poznatky a hledá 

řešení, shromažďuje informace.”16  

 

V rámci mého projektu jsem tuto techniku využila při aktivitě MINIREFERÁTY, 

kdy dívky ve skupinkách hledaly informace k určeným tématům a tvořily z nich 

referáty či prezentace, které následně přednesly ostatním, jakožto expertky na danou 

problematiku. Cílem bylo vytvořit povědomí o období, do kterého jsme se 

                                                
14 Valenta, 2008, str. 203 
15 Valenta, 2008, str. 204 
16 Machková, 2007, str. 131 



 
 
 

14 

v následujícím dni přenesly. Plášť experta jsem zvolila, jelikož přednášejícím 

poskytuje větší bezpečí, než kdyby své poznatky prezentovaly samy za sebe. 

 

4.2.11 UČITEL V ROLI 
 

Učitel svým hraním nastavuje způsob komunikace, nabízí hráčům kód hry. 

Rychle a efektivně hráče vtáhne do situace, jejíž průběh může poté řídit zevnitř. 

Zároveň hráčům ukazuje učitele v jiné roli, než v té, v které ho znají.  

Existuje několik typů rolí pro učitele v roli. Vzhledem ke svému workshopu se 

zde budu zabývat pouze dvěma typy, které jsem využila.  

Prvním z nich je typ, který doc. Valenta nazývá Autorita/vůdce17. Jak vyplývá 

z názvu, v tomto typu je učitel v autoritativní roli, on určuje pravidla a zadává úkoly. 

Je to typ role, který je blízký učitelské profesi. 

Druhým typem, který se v mém workshopu objevil, je Autorita/protivník18. 
Učitel v této roli je stejně jako v předešlé zmíněné autoritativní, ale jakožto protivník 

nabízí opačné návrhy a postoje, než skupina. 

 

Jakožto učitelka v roli jsem působila po velkou část projektu. Konkrétně jsem v 

podstatě celou sobotu, počínaje aktivitou SCHŮZKA, jednala v typu Autorita/vůdce, 

kdy jsem akorát občas, například v rámci reflexí, z role vystoupila.  

Změna v mé roli nastala pouze v rámci aktivity USTANOVUJÍCÍ SCHŮZE, kdy jsem 

se dostala spíše do Autority/protivníka. Tento způsob řízení aktivit jsem zvolila, 

protože mi přijde účinnější, než řídit situace z venku.  

 

4.2.12 VYJEDNÁVÁNÍ 
 

„Podstata techniky záleží v tom, že se scházejí většinou dvě strany, aby 

vstoupily do jednání za účelem získání určitých výhod cestou vzájemného 

ovlivnění.”19 

 

                                                
17 Valenta, 2008, str. 315 
18 Valenta, 2008, str. 315 
19 Valenta, 2008, str. 194 



 
 
 

15 

Existují dva typy vyjednávání - to, kde jde obou stranám o jejich zisk a nehledí 

se na kompromis a to, kde je důležité, aby byl výsledek vyjednávání dobrý pro obě 

strany. 

V mém workshopu jsem využila výše zmíněný druhý typ, konkrétně v aktivitě 

USTANOVUJÍCÍ SCHŮZE, kdy dívky vyjednávaly se mnou a mou asistentkou, 

jakožto učitelkami v roli. Techniku jsem zvolila proto, že je efektnější, pokud mohou 

hráči přímo argumentovat a dostat se do konfliktu.  

 

4.2.13 ZASLECHNUTÁ ŘEČ 
 

„Jde většinou o slyšení něčeho, co kdosi říká a co by určitá postava 

a. neměla nebo 

b. nemůže slyšet.”20 

 

V této technice jde o to, že si hráči vyslechnou něčí konverzaci či promluvu, 

aniž by o nich ona mluvící postava či postavy věděly. Posluchač může být někde 

reálně skryt, být v převleku, či se nacházet za pomyslnou stěnou, přes kterou vidí a 

slyší, ale není viděn ani slyšen. 

Já jsem tuto techniku využila při aktivitě ROZHOVOR, v rámci které si dívky 

vyslechly rozhovor mezi dvěma skautskými vedoucími a přitom byly jakoby 

neviditelné. Zaslechnutou řeč jsem zvolila, jelikož jsem chtěla, aby se dívky na 

rozhovor plně soustředily a byl pro ně zajímavější, než kdyby ho jen četly. 

 

4.2.14 ŽIVÉ - NEHYBNÉ OBRAZY 
 

„Angličtina používá též tableau, přeložitelné asi nejvýstižněji právě jako živý 

obraz, tedy sehrání určitého jevu, osoby či situace jedním nebo více hráči beze slov 

a bez pohybů, tedy “ne-pohybem”, tichem, konfigurací těla a stabilním mimickým 

výrazem. U nás se ujal i pojem štronzo.”21 

 

Existuje několik typů živých obrazů. Mohou být založeny na pozici jednotlivce, 

složeny z více hráčů (kteří mohou a nemusí být ve vzájemném vztahu).  

                                                
20 Valenta, 2008, str. 194 
21 Valenta, 2008, str. 157 



 
 
 

16 

Hráči mohou budovat živý obraz přímo svým tělem, nebo mohou být rozděleni 

na „materiál” a „stavitele či sochaře”, kteří z těl materiálu tvarují obraz. V rámci živých 

obrazů také může docházet k proměně. Obraz se může střihem změnit v jiný 

(kontrastní či ten, který zobrazuje posun v čase), nebo může být rozehrán. 

Já jsem v rámci živých obrazů využila jejich variantu, kterou Doc. Valenta 

pojmenovává jako „oživlé štronzo”.22 

Probíhala tak, že se hráčky postavily do pozic, kterými nastolily nějakou situaci. Ta 

se následně, po mém pokynu, rozpohybovala a přešla do plné rolové hry.  

Tuto verzi jsem zvolila, protože se mi zdá pro nezkušené hráče snazší a 

zároveň je atraktivnější pro diváky. Vždy po první fázi živého obrazu, štronzu, jsem 

poprosila divačky, aby popsaly, co vidí. Následovalo rozehrání, v rámci kterého si 

divačky mohly své domněnky potvrdit, či jim byly vyvráceny.  

Živé obrazy jsem využila v aktivitách ŽIVÉ OBRAZY a ROZHOVOR, kdy dívky 

pomocí obrazů reflektovaly, co slyšely. 

 

Dále jsem využila modifikaci živých obrazů, kterou jsem si pro sebe nazvala 

„živé sochy”. Při této aktivitě jsem vycházela z techniky živých obrazů s jedním 

zásadním rozdílem. Všechny dívky sice vytvořily své „sochy” paralelně, ale nebylo na 

ně pohlíženo jako na celek, nevyjadřovaly žádné vztahy, každá byla pouze sama za 

sebe. S touto technikou jsem pracovala již na začátku workshopu, kdy měly dívky 

pomocí „soch“ vyjádřit svou momentální náladu, ale také v části NÁVRAT, ZNIČENÝ 

PLAKÁT, kdy dívky vyjadřovaly své pocity ze zničeného plakátu.  

                                                
22 Valenta, 2008, str. 159 



 
 
 

17 

5 CHARAKTERISTIKA SKUPINY 
 

Workshop jsem připravila pro skupinu dívek, které jsou členkami organizace 

Junák - český skaut a spadají do věkové skupiny skautek (11-15 let). Jedná se o 

zájmovou činnost, která zpravidla obnáší pravidelná setkání v podobě skautských 

schůzek, které se konají jednou týdně, víkendových výprav a třítýdenního letního 

tábora. Účast na mém workshopu byla zcela dobrovolná. Realizace se uskutečnila v 

naší skautské klubovně na Praze 8. Předpokládala jsem, že většina dívek nebude mít 

žádné zkušenosti s dramatickou výchovou, ale snažila jsem se koncipovat workshop 

tak, aby byl zajímavý i pro člověka se zkušenostmi s DV.  

Dlouhou dobu jsem nevěděla, kolik účastnic přesně dorazí, jelikož, jak jsem 

zmiňovala výše, účast na workshopu byla pro dívky dobrovolná. Počítala jsem, že se 

zúčastní přibližně deset dívek. Týden před workshopem se uzavřelo přihlašování na 

výpravu a já jsem tak věděla, že mám počítat se sedmi dívkami. Nakonec se na 

workshop dostavilo celkem pět účastníků, respektive účastnic. Dívky se vzájemně 

dobře znají, některé se vídají pravidelně každý týden na skautských schůzkách, 

některé se vídají méně často, pouze na výpravách a táborech.  

Rozhodla jsem se místo jmen dívek ve své bakalářské práci užívat pouze 

písmena, abych zachovala anonymitu účastnic. Jejich charakteristiky jsem psala až po 

skončení workshopu poté, co jsem o dívkách mluvila s jejich vedoucí. 

Nejmladší účastnici, V., je jedenáct let a do skautek chodí prvním rokem - dříve 

navštěvovala oddíl Světlušek - mladších dívek. V. baví hlavně sport a obvykle tráví 

celou zimu na horách. Se všemi dívkami vychází dobře, je přátelská a vlídná.  

Č., které je 12 let, má diagnózu ADHD, proto si práce s ní žádá jistá specifika. 

S ostatními dívkami vychází dobře, i přes její specifické chování ji berou jako jednu z 

nich. Do našeho střediska se dostala díky své sestřenici K. (též se účastnila dílny), 

která nad ní drží ochrannou ruku.  

Další dívka, K., které je 13 let má jako jediná z děvčat zkušenosti s dramatickou 

výchovou, jelikož už několik let navštěvuje Literárně dramatický obor v ZUŠ. K. chodí 

do našeho střediska v podstatě již od narození, jelikož její maminka dříve vedla dívčí 

oddíl. K. je též vůdčí typ a často pomáhá ostatním dívkám při aktivitách. 

H., které je 14 let, je poměrně specifická. Vím o ní, že má problémy s autoritami 

(včetně její maminky). Snaží se na sebe upoutat pozornost, počínaje svým vzhledem, 



 
 
 

18 

až po kontroverzní témata, která ji zajímají a o kterých ráda s ostatními diskutuje. 

Ostatní dívky mají často tendenci její chování mírnit. 

Poslední, nejstarší z účastnic, A., které je 15 let, momentálně funguje jako 

rádkyně jedné z družin. To znamená, že má na starosti přípravu a realizaci programu 

pravidelných schůzek, podílí se programu víkendových výprav a tábora. A. je jakožto 

správná rádkyně tahounem skupiny. 

Moje zkušenosti s touto skupinou nejsou nijak velké. Všechny dívky osobně 

znám, ale s žádnou z nich jsem doposud cíleně nepracovala. S prací s dětmi ve 

skautském oddílu zkušenosti mám, rok jsem měla na starosti skupinu skautek, několik 

let jsem pomáhala s vedením celého oddílu skautek a tři roky jsem působila ve vedení 

oddílu předškolních dětí.  



 
 
 

19 

PRAKTICKÁ ČÁST 
 

6 PLÁN, CÍLE A PRŮBĚH JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT DÍLNY 

Na začátek považuji za důležité zmínit, že po celou dobu trvání workshopu mi 

byla k ruce má kamarádka a současně zástupkyně vedoucí oddílu skautek. V této 

kapitole o ní dále mluvím jako o své asistentce. 

 

6.1 PÁTEK 
 

S dívkami se sejdu v 16:30 v naší klubovně v Praze Kobylisých. Nejprve dívky 

přivítám, následně se vzájemně představíme několik seznamovacími hrami.  

 

BLOK SEZNAMOVACÍCH AKTIVIT 
 

plán: V první hře, je úkolem každého, říci pět libovolných vět o sobě, ovšem musí při 

tom mít sirku umístěnou mezi zuby, což výrazně zkomplikuje jeho mluvní projev. 

 Při další hře se prostor imaginárně rozdělí na dvě poloviny. Já pokládám otázky, 

které se týkají především preferencí dívek a jsou na ně vždy dvě možné odpovědi. Po 

každé otázce určím, na kterou polovinu prostoru se mají postavit dívky, které mají radši 

první možnost a na kterou ty, které mají radši druhou možnost. 

příklad instrukce: „Máte raději léto nebo zimu? Kdo z vás má raději léto, stoupne si po 

mé levé ruce, kdo má raději zimu, stoupne si po mé pravé ruce.” 

 

 Každá dívka vyjádří sochou ze svého těla to, jak se právě teď cítí. Stoupne si a 

buď svým postojem nebo přímo nějakým konkrétním gestem vyjádří své momentální 

naladění, své pocity. V postoji na chvíli „zmrzne” tak, abych si já mohla všechny sochy 

prohlédnout. 

 

 Následně dívkám povím, co nás tento víkend čeká. Sdělím jim, že jsou součástí 

mého bakalářského projektu, krátce popovídám o tom, co studuji a vysvětlím, proč 

jsem si zvolila téma, týkající se skautingu a proč jsem se rozhodla projekt realizovat s 

nimi. 

 



 
 
 

20 

 

cíl: Cílem předešlých aktivit je seznámit se s dívkami, představit se jim a nastolit 

příjemnou a přátelskou atmosféru. Dále také zjistit, v jakém rozpoložení skupina je, jak 

na sebe dívky reagují a jaké mají mezi sebou vztahy. 

 

časová dotace: 30 minut 

 

průběh: S první aktivitou jsme začaly o něco později, než bylo v plánu, protože na 

workshop měly původně dorazit ještě další dvě dívky, které se řádně neomluvily, proto 

bylo potřeba nejdříve situaci vyřešit. 

Aktivita se sirkami dívky velice bavila, všechny se neustále smály tomu, jak 

náročné pro ně bylo sdělování základních informací. 

Následující hra, při které se dívky rozdělovaly podle preferencí měla taktéž 

úspěch. V průběhu mě napadlo, že by mě děvčata mohla vystřídat v roli tazatele, čímž 

se pro ně aktivita stala ještě zajímavější. Já jsem se pak přidala k ostatním hráčkám, 

takže dívky mohly zjistit i něco dalšího o mně. 

Sochy byly pro dívky trochu komplikovanější. Po předešlé aktivitě, u které se 

hodně smály, pro ně bylo náročné zůstat chvilku v klidu. Nakonec se jim to povedlo a 

já jsem tak mohla zjistit, že jsou všechny dívky dobře naladěné. 

Všechny aktivity nám zabraly o něco více času, než jsem počítala, ale nijak to 

nenarušilo další průběh programu. 

 

BĚHACÍ HRA SE SBÍRÁNÍM INFORMACÍ 
 

plán: V následující hře, která se odehrává venku na zahradě, mají dívky, rozdělené do 

dvou skupin, za úkol najít a posbírat fotografie a informace týkající se historie skautingu 

i české země v první polovině 20. století. Do skupinek se rozlosují pomocí barevných 

lístečků, následně sbírají informace označené barvou jejich skupinky. 

 

instrukce: „Pokud člověk nikomu nesdělí věci, které ví, zapomene je, nebo odejdou s 

ním. My teď máme možnost posbírat a poskládat informace z několika hlav. Každá 

skupinka sbírá informace označené svou barvou, jsou různě rozmístěny po zahradě, 

trochu schované, ale ne tak, abyste musely s čímkoliv hýbat. Je tu ovšem jedna 

komplikace - zapomnění, které bloudí časoprostorem a občas se objeví. Pokud vás 



 
 
 

21 

chytí ve chvíli, kdy přenášíte vzpomínku, může vám ji vzít. Každý může v jednu chvíli 

nést pouze jednu vzpomínku a musí ji donést do sídla své skupinky. Každá skupinka 

má stejný počet vzpomínek.” 

 

Jakožto nevědomí budeme dívkám brát informace já s mou asistentkou. Ve 

chvíli, kdy jim lísteček vezmeme, už nemají možnost získat ho zpět. 

Informace, které dívky sbírají jsou k dispozici v příloze. 

 

cíl: Cílem aktivity je rozhýbat dívky a předat jim informace zajímavější formou, než 

kdybych je dívkám pouze rozdala. 

 

časová dotace: 30 minut 

 

průběh: Dívky se rozlosovaly do dvou skupinek, kdy jedna čítala tři členky a druhá dvě. 

Dvoučlenná skupinka mohla svůj nižší počet vnímat jako handicap, ale nevadilo jim to.  

 Hra probíhala dle plánu, ovšem v průběhu mi došlo, že je lepší dívkám brát 

pouze popisky k fotografiím, ne samotné fotografie, jelikož v rámci následující aktivity 

pak budou moci snáz dopsat popisek k fotografii, než kreslit to, co je popsáno v 

popisku. Proto jsem se v roli nevědomí dívkám snažila brát pouze popisky (informovala 

jsem o tom i svou asistentku, která to následně dělala stejně).  

 Jedna z dívek (H.) v průběhu hry objevila v pravidlech skulinu - když se jí zrovna 

nevědomí snažilo chytit, odhodila papírek a čekala, až se nevědomí vzdálí. Některé 

další dívky začaly tuto taktiku také využívat. Já a moje asistentka jsme to řešily tak, že 

jsme vždy poodešly a ve chvíli, kdy dívka papírek zvedla, jsme se ji snažily rychle 

dohonit. 

 

ČASOVÁ OSA 
 

plán: Po předchozí aktivitě se vrátíme zpět do klubovny, kde bude na zdi nalepena 

časová osa. Nejdříve se děvčat zeptám na to, co se jim vybaví, když se mluví o historii 

skautingu. Bude následovat krátký brainstorming, při kterém budou dívky říkat nápady. 

Pak je poprosím, aby ve skupinkách z předešlé aktivity přiřadily posbírané informace 

k fotografiím. Následně je budeme umisťovat na časovou osu. Vždy jedna ze skupinky 

řekne nějakou informaci, ukáže fotografii, případně společně ještě doplníme nějaké 



 
 
 

22 

informace (kdo to byl, čím byl významný,...) a pak fotografii s popiskem umístíme na 

časovou osu.  

Pokud někdo bude chtít doplnit nějakou informaci, kterou jsme ve hře nenašly, 

bude mít možnost ji napsat na papírek a po schválení ostatními ji na časovou osu 

umístit.  

 

cíl: Cílem této aktivity je zmapovat znalosti dívek a doplnit je o další informace, které 

je dobré znát nejen pro průběh mého workshopu. 

 

časová dotace: 1 hodina 

 

průběh: U této aktivity jsem si ověřila, jaké jsou znalosti děvčat. Nejdříve jsem je 

nechala ve skupinkách přiřadit popisky k fotografiím. Pak jsem se jich přeptala na to, 

čeho se fotografie týkají a společně jsme se dobraly k tomu, že se jedná o fotografie z 

historie jak české, tak té skautské, v první polovině 20. století.  

Dívek jsem se zeptala na to, jaké pojmy/jména se jim vybaví ve spojitosti se 

skautskou historií a společně jsme je umisťovaly na časovou osu. Následně jsme ji 

doplnily i o historické události z Čech.  

Dívky se po celou dobu aktivity aktivně zapojovaly, přestože nám zabrala 

poměrně dost času.  

Na závěr chtěly doplnit pouze jméno Václava Havla. Shodly jsme se, že je 

důležité spíš až pro druhou polovinu 20. století, ale tu jsme měly na časové ose také 

(právě pro případ toho, že by dívky chtěly přidat nějakou informaci, která by zasahovala 

i do druhé poloviny 20. století), takže jsme na osu Václava Havla přidaly.  

Na závěr jsme se společně na časovou osu podívaly a znovu si údaje přečetly. 

 

MINIREFERÁTY 
 

plán: Pomocí tabletů, mobilních telefonů či počítačů se dívky pokusí sestavit referát na 

předem dané téma, na které se (poté, co si ho vylosují) stávají expertkami. Všechny 

informace, které v referátu zazní, by se měly vztahovat k rokům 1912 - 1939. Forma 

referátu bude čistě na dívkách - je možné vytvořit prezentaci na počítači, plakát či 

připravit přednášku. Fantazii se meze nekladou. 



 
 
 

23 

Referáty budou dívky tvořit ve třech skupinkách, do kterých se rozdělí podle 

věku. Nejmladší s nejstarší, druhá nejmladší s druhou nejstarší a prostřední spolu. 

Témata si dívky vylosují, budou následující: móda + technika a věda; umění + 

vzdělávání; stravování + politická situace. Po té, co dívky referáty vytvoří, bude 

následovat jejich prezentace ostatním.  

 

cíl: Cílem této aktivity je, aby si děvčata dotvořila představu o tom, jak se žilo lidem v 

období, ve kterém se budeme v rámci projektu pohybovat následující dva dny.  

 

časová dotace: 1 hodina 15 minut 

 

průběh: Jelikož dorazil menší počet dívek, než ten, se kterým jsem počítala, musela 

jsem jeden okruh témat vynechat a dívky rozdělit do jedné dvojice a jedné trojice. 

Rozhodla jsem se vynechat okruh „stravování + politická situace”, jelikož o stravování 

se budeme bavit následující den a politickou situaci jsme si zhruba prošly spolu s 

časovou osou.  

Skupinka, zabývající se okruhem „móda + věda a technika”, se rozhodla pro 

realizaci referátu zvolit prezentaci na počítači v programu Microsoft PowerPoint. Ve 

skupince si témata ještě rozdělily - dvě dívky se věnovaly vědě a technice a jedna 

módě. Dívky, které se zabývaly vědou a technikou bohužel neměly referát moc kvalitní, 

obsahoval velké množství informací a pro ostatní dívky byl nepřehledný. Poslední z 

trojice, která se zabývala módou, zvládla ostatním pomocí fotek v prezentaci 

představit, jak se lidé oblékali a jaký měla móda vývoj.  

Druhá skupinka využila tabuli, na kterou si napsala stěžejní body svého 

referátu. Dozvěděly jsme se od nich, jaké typy škol bylo možné navštěvovat a jaké 

předměty se v nich vyučovaly. Z oblasti umění jsme se dozvěděly základní informace 

o hudebních skladatelích a o malířských a architektonických stylech. Dívky nám také 

na tabletu ukázaly několik obrazů. 

 

  



 
 
 

24 

JAK VYPADALY DÍVKY V MINULOSTI 
 

plán: Nejdříve se s dívkami pobavíme o tom, jak mohly vypadat dívky, stejně staré jako 

ony, žijící v roce 1912, o tom, co mohly dělat, co je bavilo. 

 Následně každá dívka napíše na papírek dvě kladné a jednu zápornou 

vlastnost, které pak umístí na dvě hromádky (na jedné pouze kladné vlastnosti, na 

druhé pouze záporné). Vlastnosti na hromádkách se zamíchají a poté si každá dívka 

vylosuje opět dvě kladné a jednu zápornou vlastnost. Následujících dvacet minut je 

určeno k tomu, aby si každá z dívek vymyslela jednu svou fiktivní postavu dívky. 

Úkolem je ji nakreslit do předem připravené siluety, vybarvit, kolem ní nalepit 

vylosované vlastnosti a dopsat další, které si dívky mohou vymyslet. Dalším úkolem je 

dívce vymyslet jméno, zájmy, kde bydlí, kam chodí do školy. Následně si dívky 

vzájemně představíme.  

Na závěr děvčatům sdělím, že se v tyto postavy zítra proměníme, proto pokud 

by některá měla s nějakou vlastností (nebo čímkoliv) problém, má ještě šanci svou 

dívku změnit. 

 

cíl: Cílem aktivity je, aby dívky pronikly hlouběji do doby, která je pro můj workshop 

stěžejní a vytvořit si postavy, ve které se další den promění.  

 

časová dotace: 1 hodina 

 

průběh: Debata o tom, jak dívky mohly vypadat, byla hodně krátká, protože děvčata 

už začínala být unavená. Psaní vlastností probíhalo vcelku bez problémů, jen bylo 

potřeba si na úvod ujasnit, co přesně jsou to vlastnosti.  

Následovala aktivita s kreslením postav. Před touto aktivitou jsem se rozhodla, 

že dívkám nakonec nerozdám předkreslené siluety, ale dám jim větší svobodu a 

nechám je nakreslit si postavy podle sebe s jedinou podmínkou - musí mít dobový 

oděv, včetně sukně sahající minimálně pod kolena.  

Kreslení se nakonec protáhlo, protože dívkám na jejich postavách hodně 

záleželo. Zároveň s přibývající únavou a bez většího prostoru na to, si mezi sebou 

popovídat, dívky mezi sebou začínaly hodně mluvit o věcech nesouvisejících s 

tématem, což je ještě více zdržovalo.  

 



 
 
 

25 

FILM 
 

plán: Dívkám promítnu sestřih krátkých filmů z dílny Jana Kříženeckého, který 

zachycuje život v dobách, do kterých se podíváme následující den. 

 

cíl: Podívat se na reálné záběry a dotvořit si tak obraz doby. Zároveň si při sledování 

snímku odpočinout. 

 

časová dotace: 20 minut 

 

průběh: Vzhledem k časovému skluzu a únavě dívek, jsem se nakonec rozhodla film 

nepromítat a raději jsem jim dala prostor pro to, aby si po celém odpoledni povídaly a 

dělaly, co chtějí. 

  



 
 
 

26 

6.2 SOBOTA 
 

Před začátkem sobotního programu dívky dostaly instrukci, aby si na sebe 

vzaly dlouhé sukně, které měly mít s sebou. 

 

ŽIVÉ OBRAZY 
 

plán: Dopolední program zahájíme tím, že se společně krátce pobavíme o tom, kde by 

se dívky, které jsme včera vymyslely, mohly potkat.  

Dívky pak rozdělím do dvou skupin pomocí sirek – polovina sirek bude bez 

hlaviček, druhá polovina s hlavičkami a dívky si je budou tahat z mé ruky.  

Následně je úkolem dívek vymyslet živé obrazy (dívkám samozřejmě vysvětlím, 

co jsou to živé obrazy) s možností je rozehrát. V obrazech by se mělo ukázat, kde se 

dívky mohly potkat a co společně dělaly. 

Živé obrazy si dívky vzájemně předvedou a můžou hádat, co se na nich 

odehrává. 

 

cíl: Rozžít postavy, které si dívky v předešlém dni vymyslely. Více proniknout do doby. 

 

časová dotace: 30 minut 

 

průběh: Dívky měly problém vymyslet aktivity, při kterých by se jejich postavy potkaly. 

Jejich nápady byly mimo období, ve kterém jsme se nacházely. Nakonec se jim s mou 

pomocí podařilo dojít k nápadům, které období odpovídaly. 

 

DOPIS 
 

plán: Poprosím dívky, aby si našly nějaké místo v místnosti, kde je jim příjemně a na 

chvíli si sedly či lehly, zavřely oči a poslouchaly můj hlas. Během vyprávění položím 

vedle každé z dívek dopis, ve kterém se píše:  

 

Dobrý den, 

píši Ti, jelikož jsem se rozhodla pro jednu věc, experiment a Tobě dávám možnost se 

na něm podíleti. Sháním dívky ve věku jedenácti až patnácti roků, které by byly ochotny 



 
 
 

27 

se sejíti a vyslechnouti si mé plány. Jsi-li jednou z nich, přijď zítra na adresu Větrušická 

842. 

 

Vyprávím děvčatům o tom, jak každá dívka přišla večer domů (do vyprávění 

zapojím jejich živé obrazy - nejdřív řeknu, co přes den dělaly) a doma na ně čekali 

rodiče, společně se navečeřeli a když už se dívky chystaly ke spánku, přišla za nimi 

maminka a dala jim dopis, který jim jedna paní dnes doručila. 

 Poté poprosím holky, aby otevřely oči a dopisy si přečetly, pak si sedneme do 

kroužku a budeme se bavit o tom, co je v dopise napsáno, tedy co víme jistě a o tom, 

co se domnívají - o jakou schůzku by se mohlo jednat, kdo mohl pozvat. Pobavíme se 

o tom, jestli by na schůzku dívky šly. 

 

cíl: Cílem je navnadit dívky pro další aktivitu a vyvolat v nich zvídavost a otázky, o co 

se může jednat. 

 

časová dotace: 20 minut 

 

průběh: Aktivita probíhala dle plánu. 

 

SCHŮZKA 
 

plán: Já, jakožto žena ve stylu Popelky Biliánové, budu na dívky čekat ve vedlejší 

klubovně, kam přijdou na pozvání z dopisu z předchozí aktivity. Řeknu jim, proč jsem 

je sem sezvala, stručně vysvětlím koncept tehdejšího skautingu a poprosím je, aby do 

toho šly se mnou (předpokládám, že všechny budou souhlasit). 

Společně vymyslíme název naší družiny. Poté dívky rozdělím do dvou skupinek, 

kdy jedna bude mít za úkol vymyslet heslo družiny a druhá vlajku. Heslo i vlajku si 

skupinky následně vzájemně představí, případně ještě budou mít čas vše poupravit.  

Dále poprosím děvčata, aby za své postavy napsaly krátký deníkový zápis 

týkající se toho, co se na schůzkách dělo.  

Pak přejdeme do vedlejší místnosti, kde budou na zemi rozmístěné fiktivní 

úryvky z kronik a nechám dívky, aby si je přečetly. Po chvíli mezi úryvky z kronik přidám 



 
 
 

28 

texty, které dívky napsaly, aby si je mohly všechny přečíst a porovnat s tím, co se 

skutečně na schůzkách dělo. 

Následuje krátká reflexe, při níž položím například tyto otázky: Prožívaly dívky 

to, co očekávaly? Jak se lišil skauting v počátcích od toho, jaký je dnes? Bavily by vás 

aktivity, kterými dívky procházely? 

 

cíl: Cílem aktivit je, aby se dívky blíže setkaly se zakládáním skautské družiny a zažily 

prvotní nadšení. Dále také aby se seznámily s náplní dívčího skautingu v jeho 

počátcích. 

 

časová dotace: 1 hodina 

 

průběh: S touto aktivitou jsme začaly nabírat větší časový skluz. Dívky mi odsouhlasily, 

že se mnou skauting vyzkouší. Jméno družiny vymyslely v poměrně dobrém čase, 

měly několik různých nápadů (Žížaly, Rusalky,...), nakonec jsme se tedy dohodly, že 

bude nejlepší si název odhlasovat a zvítězily Sojky.  

Následovalo vymýšlení vlajky a hesla. Dívky jsem rozdělila do skupinek a dala 

jim na výběr, která ze skupinek chce co vymýšlet. Nedokázaly se dohodnou, pak 

navrhly, zda by nemohly obě skupinky vymýšlet vlajku i heslo, s čímž jsem souhlasila. 

Dlouhou dobu nám pak zabralo shodnout se na jedné vlajce a jednom heslu. Nakonec 

dívky vlajku ještě překreslily, jelikož jim dávalo větší smysl, aby sojka na vlajce letěla - 

víc se to hodilo k heslu „Sojky leťte vpřed!“.  

Následovala část, kdy si dívky psaly deníkové zápisy svých postav. Jejich 

úkolem bylo napsat zápis za svou postavu tak, aby obsahoval to, co se dělo na 

schůzkách. Tento úkol byl pro holky hodně těžký, nezvládaly si představit, co se mohlo 

dít, zabral nám tedy hodně času. Přidala jsem ještě čtení z knihy Základy junáctví, ze 

které jsem přečetla úvod, který se vázal k přírodě.  

Když se děvčatům podařilo sepsat alespoň krátký zápis, přešly jsme do vedlejší 

místnosti, kde jsem na zem položila jejich zápisy, aby si je mohly všechny přečíst a 

pak jsem mezi ně dala své zápisy.  

Následná reflexe byla poměrně krátká, protože pro holky byl tento blok náročný 

a moc statický. Mezi rozdíly mezi dnešním a tehdejším skautingem, které dívky 

jmenovaly, padlo například, že nyní více hrajeme hry a tenkrát se dívky učily třeba jak 

se starat o rodinu.  



 
 
 

29 

O následné pauze jsme šly ven a zahrály si několik pohybových her, které sice 

nesouvisely s tématem, ale dívky se díky nim protáhly a zbavily se přebytečné energie. 

 

ROZHOVOR 
 

plán: Dívky si se zavřenýma očima vyslechnou improvizovaný rozhovor mezi dvěma 

skautskými vedoucími (mnou a mou asistentkou), které se mezi sebou baví o tom, zda 

by bylo lepší zůstat u původního dívčího skautingu, tedy toho méně pokrokového 

(základní argument: „je pro dívky vhodnější”), nebo by bylo lepší více se přiblížit 

chlapeckému skautingu (základní argument: „povznesení fyzických i morálních sil 

české ženy prostředky příbuznými skautingu chlapeckému”). 

 Poté ve dvou skupinkách, ve kterých dívky tvořily vlajku a heslo, vytvoří živé 

obrazy, z toho, co slyšely. Jedna skupinka vytvoří dva živé obrazy, týkající se toho, 

proč by bylo lepší zůstat u původní verze dívčího skautingu, druhá skupinka vytvoří 

živé obrazy podporující „pokrokovější” skauting. 

 

cíl: Cílem aktivity je, aby se dívky seznámily s dvěma tendencemi dívčího skautingu a 

aby pochopily klady i zápory obou směrů. 

 

časová dotace: 30 minut 

 

průběh: Dívky si vyslechly rozhovor, po kterém následovala reflexe toho, co slyšely. 

Zadala jsem jim tvorbu živých obrazů, nakonec jsem se rozhodla pro to, aby obě 

skupinky vytvořily jeden obraz pro “pokrokovější” skauting a jeden pro původní. Svůj 

plán jsem změnila proto, aby nebyly ovlivněny pouze jedním typem skautingu, o 

kterém byl jejich živý obraz. Vytvoření živých obrazů dívkám trvalo déle, než jsem 

předpokládala, takže jsme opět nabraly časový skluz.  

Živé obrazy si dívky vzájemně předvedly, všechny rozehrály a vždy jsme 

hádaly, o co se v obrazu jednalo. Pak jsme se společně pobavily o tom, jaké přednosti 

tedy jaká verze skautingu měla a dívky si odhlasovaly, která verze skautingu je pro 

jejich postavy přijatelnější - zvítězil “pokrokovější” skauting, pro který hlasovaly 

všechny dívky, kromě jedné, která se nedokázala rozhodnout. 

 



 
 
 

30 

Vzhledem k tomu, že jsme nabraly velký časový skluz a na dívkách začínala být 

znát únava, rozhodla jsem se oběd přesunout hned za předchozí aktivitu. 

Dívkám jsem vysvětlila, že se lidé dříve i jinak stravovaly a proto si uvaříme jídlo 

tak, jak by si ho uvařily oni, respektive jak by si ho uvařily naše skautky. Když jsem 

oznámila, že budeme mít vařené brambory, jedna z dívek (H.), začala protestovat a 

řekla, že toto jídlo jíst nebude. Bohužel jsem předem nebyla seznámena s tím, že má 

problémy s příjmem potravy. Snažila jsem se s ní domluvit, aby alespoň ochutnala, 

nabízela jsem jí jinou zeleninu, jenže ona se v tu chvíli „zasekla“ a odmítala se mnou 

dále spolupracovat.  

Ostatní dívky mezitím rozdělaly oheň. Nedařilo se ho více rozhořet a vzhledem 

k časovému skluzu jsme se nakonec rozhodly uvařit brambory na sporáku. Některé 

jsme nechaly na ohni, ale ty se nám (vzhledem k silnému větru) nepovedlo dovařit. H. 

za mnou ve chvíli, kdy ostatní dívky jedly, přišla, a řekla mi, že si brambory upeče v 

troubě, s čímž jsem souhlasila. S obědem jsme získaly ještě větší zpoždění. 

 

USTANOVUJÍCÍ SCHŮZE 
 

plán: Dívky se zúčastní schůze, na které se rozhodne o ustanovení dívčího odboru 

junáka (kde budu já a moje asistentka, jakožto ti, kteří o tom rozhodnou).  

Na schůzi bude potřeba argumentovat, proč je dobré, aby dívčí odbor vznikl 

(seznámím je s tím předem a dám jim čas na to, aby se poradily, jaké argumenty je 

dobré použít, aby si je sepsaly, případně rozdělily mezi sebe).  

Celá schůze bude improvizovaná a na závěr by mělo dojít k založení dívčího 

odboru Junáka. 

 

cíl: Dívky by si měly ujasnit si, proč bylo dobré, aby odbor dívčího skautingu vznikl. 

Následně společně vymyslet argumenty pro jeho založení a dokázat je prezentovat. 

Měly by být konfrontovány s opačným názorem a schopny obhajovat své postoje. 

 

časová dotace: 30 minut 

 

průběh: Děvčata byla po obědě jinak naladěná, než dopoledne, měla větší tendenci 

nedělat to, co mají, utíkat od tématu, od zadání.  



 
 
 

31 

Na schůzi jsme se sešly v malé klubovně. Začala jsem jí tím, že jsem dívky 

uvedla do toho, kde jsme, byla jsem rovnou v roli. Bohužel jsem je zapomněla předem 

seznámit s tím, že by bylo dobré vymyslet si argumenty pro založení dívčího odboru 

Junáka. Dívky byly dost ztracené, nenapadaly je žádné argumenty pro oficiální 

založení dívčího skautingu.  

Výjimkou byla nejstarší z nich, která se zvedla a začala křičet, že „...to není 

spravedlivé, protože chlapi můžou chodit do skauta a ženské ne…”  

Proto jsem vystoupila z role a poprosila dívky, aby se na chvíli pobavily o 

argumentech, které by bylo dobré použít a sepsaly si je. Také jsem jim vysvětlila, že 

dívky byly ty, které přišly poprosit, zda by nemohly mít svůj skautský odbor, takže na 

schůzi šly určitě s pokorou.  

Následoval výstup Lucky, která za mnou přiběhla s papírem, na kterém bylo 

napsáno povolení dívčího skautingu s podpisem Miloše Zemana, což samozřejmě 

všechny ostatní dívky odbouralo.  

Po chvíli jsem se za nimi vrátila a zkusila situaci rozehrát znovu. Tentokrát už 

jsem byla úspěšnější a děvčata mi zvládla poskytnout alespoň několik argumentů, 

takže jsem schůzi mohla úspěšně ukončit s tím, že dívčí odbor založíme. Tato aktivita 

pro mě byla hodně náročná a vzala mi poměrně dost energie. 

 

OBĚD 
 

plán: Na oslavu toho, že se nám povedlo oficiálně založit odbor dívčího skautingu, si 

společně uvaříme oběd. Takový, jaký by si mohly uvařit i dívky v minulosti - brambory 

s máslem a solí. Vařit budeme na ohništi v kotlíku.  

 

cíl: Zapojit všechny dívky do přípravy oběda. Uvědomit si, jak se lidé dříve stravovali. 

 

časová dotace: 1 hodina 

 

průběh: Aktivitu jsem zařadila již dříve. 

 

 
 



 
 
 

32 

VÝPRAVA - HLEDÁNÍ TÁBOŘIŠTĚ 
 

plán:  

instrukce: „Dívčí skauting může začít naplno fungovat, ale má málo členek - je potřeba 

vytvořit plakát, který by dívčí skauting propagoval.“ 

Následuje krátký brainstorming, ve kterém se pokusíme dobrat k tomu, co by 

na plakátu mělo být napsáno a znázorněno, aby upoutal pozornost kolemjdoucích. 

Dívky budou tvořit dva plakáty ve dvou skupinkách. Následně plakát vylepíme na dveře 

klubovny.  

Než se dostaneme do lesa, já plakát poničím - přeškrtám a napíšu přes něj větu 

„Ženy patří k plotně.”. To celé musí proběhnout tak, aby si mne dívky nevšimly. 

 

instrukce: Dívčímu skautingu se daří a proto, stejně jako my dnes, se dívky rozhodly 

vyrazit na letní tábor. Nikdy dřív na něm nebyly, proto nevěděly, kam jet. Nastal čas, 

abychom si našly vhodné místo pro tábořiště. Vydáme se na výpravu na jejímž konci 

bychom měly tábořiště najít.  

 

Obejdeme okruh v lese, který máme kousek od klubovny. Celou cestu budeme 

v našich předem vytvořených postavách. Po cestě se budeme zastavovat a budeme 

se věnovat činnostem, které dívky na výpravě dělaly. 

 

Zahrajeme si Kimovu hru. Na jedno místo umístím deset předmětů. Úkolem 

dívek bude, si tyto předměty zapamatovat v časovém limitu třiceti vteřin. Poté každá z 

nich mě, či mé asistence vyjmenuje předměty, které si zapamatovala. 

 

Další aktivita bude spočívat v tom, že rozmístím na ohraničené ploše kartičky s 

různými surovinami. Dívky rozdělím do dvou skupin. Z každé skupiny smí být v herním 

poli pouze jedna dívka a smí vzít pouze jednu kartičku, kterou poté odnese na předem 

domluvené místo. Ve chvíli, kdy dívky všechny kartičky posbírají, bude jejich úkolem 

pokusit se sestavit co nejvíce kombinací surovin, ze kterých by se dal připravit pokrm. 

 

Při další aktivitě se dívky budou pokoušet odhadnout krátké vzdálenosti např. 

mezi dvěma stromy.  

 



 
 
 

33 

Celá „výprava” do lesa bude prokládaná vymyšlenými zápisky z deníků dívek, 

kde bude psáno o tom, jak výprava probíhala - především o postojích ostatních lidí k 

dívkám - skautkám.  

 

V rámci poslední aktivity budou mít dívky za úkol pojmenovat alespoň pět 

stromů, které budou mít po zadání aktivity ve svém okolí. 

 

deníkové zápisy: 

 

„Když jsme došly k řece, napadlo nás, že bychom mohly poprosit voraře, aby nás 

kousek nazpátek svezli. Zkusily jsme na jedny zavolat, ale odbyli nás s tím, že ženské 

nevozí a nerozumí tomu, co tady děláme.” 

 

„Procházely jsme blízkou vesnicí. Lidé se na nás dívali jako na zjevení, nejspíš kvůli 

tomu, že jsme byly celé od bláta zašpiněné. Občas někdo z obyvatel utrousil nějakou 

nemístnou poznámku která snad ani za zapsání nestojí. Nic jsme se nevylekaly a šly 

dál.” 

 

“Když jsme vystoupily z vlaku, měly jsme všechny žízeň. Poprosily jsme starého 

dědečka, kterého jsme po cestě potkaly, zda by nám nemohl dát napít vody ze své 

studny. Hned si s námi začal povídat a poradil nám nejlepší cestu na vyhlídku nad 

řekou.” 

 

“Když se den přehoupl do odpoledne, začala se zatahovat obloha a kolem druhé 

hodiny se rozpršelo. Tou dobou jsme zrovna procházely kolem rozsáhlé usedlosti. 

Oknem nás zahlédla mladá paní a hned nás pozvala dovnitř, abychom nemusely být 

v dešti venku. Usušily jsme si oblečení, daly si čaj a buchty a po té, co přestalo pršet, 

jsme pokračovaly dál.” 

 

časová dotace: 2 hodiny 

 

cíl: Vyzkoušet si aktivity, se kterými se setkávaly dívky dříve, pohyb v dlouhých 

sukních, zažít nepraktičnost oblečení, která pro dívky byla běžná. Změnit prostředí, být 

venku. 



 
 
 

34 

 

průběh: Dívky vytvořily plakát, nakonec jen jeden, protože chtěly tvořit všechny 

společně. Já jsem ho pak nalepila na dveře klubovny. Odcházela jsem jako poslední, 

takže jsem ho stihla podle plánu zničit. 

Celá výprava k hledání tábořiště byla zahájena tím, že H. odmítala jít do lesa. 

Po krátké diskusi jsem jí sdělila, že není jiná možnost než jít s námi. Od té doby mi 

dávala najevo, že s námi nechce být, celou dobu, kterou jsme trávily v lese, šla několik 

metrů za námi a odmítala se účastnit jakékoliv aktivity.  

 

Jednotlivé aktivity se nám dařily, hry dívky bavily a bylo pro ně příjemné trávit 

delší čas venku.  

Po každé aktivitě jsem dívkám dala jeden papírek s úryvkem z deníku, který si 

nahlas přečetly. Pak jsem ho s nimi krátce reflektovala, aby si uvědomily, jak se ostatní 

lidé chovali k dívkám. 

Aktivitu s poznáváním stromů jsem nakonec pozměnila. Dala jsem dívkám za 

úkol najít po cestě nějakou kvetoucí rostlinu a tu pojmenovat. Vzhledem k tomu, že 

stromy ještě neměly listí, takže by bylo náročnější je pojmenovávat, mi aktivita 

s hledáním kvetoucích rostlin přišla vhodnější. 

 

NÁVRAT, ZNIČENÝ PLAKÁT 
 

plán: Po návratu před klubovny si dívky samy všimnou zničeného plakátu. Své pocity 

z této skutečnosti vyjádří každá sama za svou postavu „živou sochou“. 

 

cíl: Konfrontovat dívky s touto nepříjemnou situací. 

 

časová dotace: 15 minut 

 

průběh: Když jsme se vrátily před klubovnu, dívky si zničeného plakátu hned všimly. 

Nejdřív přemýšlely, kdo to mohl udělat (někdo cizí, skauti - kluci) a až po chvíli, když 

si přečetly nápis, jim došlo, že se jedná o součást našeho společného programu. Mezi 

pocity, které vyjadřovaly, převažovala zloba, zklamání a nepochopení. 

 

 



 
 
 

35 

ROZHODOVÁNÍ 
 

plán: Před dívkami je teď velké rozhodnutí. Seznámily se s různými názory lidí. Viděli, 

že některým lidem se spojení dívek a skautingu nezamlouvá. Je teď na nich, jak se 

rozhodnou - zda chtějí pokračovat se skautingem nebo ne.  

 Vylosují si na papírku napsané PRO nebo PROTI. Pak dostanou krátký čas na 

to, aby si vymyslely každá jednu větu (buď pro pokračování dívčího skautingu, pokud 

si vylosovaly PRO, nebo proti pokračování, pokud si vylosovaly PROTI), kterou dokáže 

opakovat neustále za sebou. Poté si stoupnou do dvou řad naproti sobě tak, aby mezi 

nimi vznikla ulička. Jejich počet případně doplní moje asistentka tak, aby byl stejný 

počet vět pro i proti pokračování.  

 Každá z dívek dostane do rukou dva papírky. Na jednom bude napsáno: 

POKRAČUJI, na druhém: NEPOKRAČUJI. Postupně po jedné projdou uličkou mezi 

ostatními dívkami, které budou dokola opakovat svou větu a na vyznačené místo 

položí papírek podle toho, pro co se za svou postavu rozhodla. Při procházení uličkou 

se může u jednotlivců na chvíli zastavit a pořádně si poslechnout jejich věty.  

 

cíl: Dívky by si měly uvědomit pro a proti, které se váží k pokračování v dívčímu 

skautingu. 

 

časová dotace: 30 minut 

 

průběh: Rozhodovací ulička byla z počátku pro dívky poměrně složitá, nejdříve 

nepochopily, co je jejich úkolem. Poté, co jsem jim sama předvedla, co od nich chci, 

se do aktivity plně pustily, poslouchaly argumenty ostatních dívek. Většina z nich 

se  rozhodovala až po té, co prošla uličkou. Jediná H., která chtěla jít až poslední, 

uličku obešla.  

 Čtyři z pěti dívek se za svou postavu rozhodly ve skautingu pokračovat. 
  



 
 
 

36 

STAVBA TÁBORA 
 

plán: V rámci výpravy jsme našly vhodné místo ke stavbě prvního tábora - na zahradě 

u naší klubovny. Nyní je na dívkách, aby postavily první stany. 

Budeme stavit naše moderní stany, což dívky v minulosti nedělaly, měly stavbu 

dost náročnou, proto jí i já dívkám zkomplikuji. Protože nemůžeme použít materiál, se 

kterým pracovaly dívky tenkrát, budeme mít práci znesnadněnou následovně. Budou 

se stavět 2 stany ve skupinkách po 3 a 4 dívkách. Každá dívka si vylosuje nějaký 

„handicap” - nesmí používat nohy, může používat jen jednu ruku, nesmí mluvit, nesmí 

používat zrak. 

 

cíl: Odreagovat se, pobavit se. Postavit stan, ve kterém budou dívky spát. 

 

časová dotace: 30 minut 

 

průběh: Dívky nakonec stavily jen jeden stan. Jedna neviděla, dvě nemluvily, jedna 

mohla používat jen jednu ruku a jedna nesměla používat nohy. Aktivita dívky dost 

bavila a stan zvládly postavit za krátkou dobu. Poté jsem jim ještě dovolila zůstat 

venku, protože bylo hezky a potřebovaly se ještě vyběhat. Mezitím jsem připravila 

večeři. 

 

REFLEXE 
 

plán: Na velký papír může každá z dívek napsat cokoliv jí napadne k dnešnímu dni. 

 

cíl: Reflektovat, co v dívkách nejvíce utkvělo. 

 

časová dotace: 30 minut 

 

průběh: Dívkám už se nechtělo psát, proto jsme reflektovaly jen ústně. Bohužel se mi 

od děvčat nepodařilo dostat moc informací, protože už se těšily na to, jak půjdou spát 

ven do stanu.  

Spaní ve stanu se nakonec neuskutečnilo, protože dívky byly hodně 

rozdováděné, nezvládaly zůstat v klidu ve stanu, běhaly ven a ve chvíli, kdy jsme 



 
 
 

37 

zjistily, že se baví s lidmi, kteří chodí okolo, jsme je poprosily, aby se přesunuly 

nazpátek do klubovny. Byly zklamané, protestovaly, ale nakonec na to přistoupily. 

 

6.3 NEDĚLE 
 

ETUDY Z TÁBORA SASANEK 
 

plán: Před dívky položím fotografie z prvního dívčího tábora, krátce se pobavíme o 

tom, co je na fotografiích, společně dojdeme k tomu, že se jedná o fotky z tábora. 

Předchozí den jsme si “postavily tábor”, nyní se podíváme na to, jak vypadal 

skutečný první tábor oddílu Sasanek. Dívky dostanou instrukci, aby ve dvou 

skupinkách vytvořily etudy podle textů, které dostanou (každá skupinka dvě etudy), já 

jim budu při vytváření pomáhat. 

Do skupinek se rozlosují opět vytáhnutím sirek (jedna skupinka sirky bez 

hlavičky, druhá s hlavičkou), texty předem rozdělím tak, aby žádná ze skupinek neměla 

dva po sobě jdoucí texty. 

Po tom, co dívky vymyslí etudy, si je vzájemně předvedou. Řekneme si, jestli 

jim rozumíme, skupinky si dají navzájem zpětnou vazbu (předtím vysvětlím, jak je 

dobré dávat zpětnou vazbu). 

Bude následovat čas na případné upravení etud, aby byly lépe srozumitelné. 

Následně dívky seznámím s tím, že bych chtěla všechny etudy propojit tak, aby 

z nich mohl být celek, nabídnu jim, že bych “představením” mohla diváky provázet a 

každou jednotlivou etudu uvést nějakou větou. Pokud budou souhlasit, zkusíme 

vymyslet text pro mě, pokud ne, zkusím s nimi vymyslet jiné řešení (např. mohla by 

uvádět jedna z nich nebo by jednotlivé etudy mohly být oddělené jen štronzem). 

 

texty, které skupinky dostanou: 

 

PŘED TÁBOREM SASANEK 

„Poslední dny ve škole byly pro nás hrozné. Těšila jsem se nesmírně, neboť to byl můj 

první tábor. Život v táboře zdál se mi býti něčím báječným, něčím, co si vůbec člověk, 

který valnou část celého roku prožije v rušném, velkém městě, nedovede vůbec 

představiti. Hlučné velkoměsto a najednou klidný koutek na střední Vltavě, kolem 

žádný lomoz, ale ticho, přerušované jen někdy voláním neb zpěvy plavců. Na takovém 



 
 
 

38 

místě, obklopeny jen samotnou přírodou, měly jsme strávit část prázdnin. Jaký tedy 

div, že poslední dny školy byly pro nás již nesnesitelné.“23 

 

POČÁTEK TÁBORA SASANEK 

Sasanky se na svůj první tábor vydaly v červnu roku 1915 na louku k osadě Živohošť, 

na břehu Vltavy. Na tábořiště se moc těšily se, ale první noc tolik pršelo, že ji musely 

strávit na půdě u hodné stařenky převoznice v nedaleké osadě. 

 

TÁBOROVÝ PROGRAM 

Skautský tábor sice navenek mohl působit dost podobně jako ty naše dnešní, ale jeho 

program byl hodně odlišný. Dívky se věnovaly především shánění jídla a vaření, 

pomáhání místním lidem a čtení z knihy Základy junáctví. Často je také navštěvovali 

starší skauti.  

 

KONEC TÁBORA SASANEK 

„Ráno nás budila Vlasta v 5 hodin. Vstali jsme všecky hned, jen Maryša ne a ne vstát. 

V 6 hodin byli jsme se vším hotovi a složeno jsme měli všechno. Nasnídali jsme se a 

sedli jsme si se vším na břeh řeky a čekali jsme až přijedou vory nebo cila. K sedmé 

hodině zpozorovala jsem v záhybu řeky za naším tábořištěm cilu. Svolala jsem tedy 

všecky, šli jsme na loďku, Anička nás na ní dovezla k cile. Naházeli jsme do ní nejdříve 

všechna naše zavazadla, pak jsme tam skočili sami a Anička s loďkou se zvolna 

vzdalovala.“24 

 

cíl: Cílem aktivity bylo, aby se dívky dozvěděly více informací o tom, jak vypadal první 

tábor a aby byly tyto informace schopny předat dál divadelní formou. 

 

časová dotace: 1 hodina 

 

                                                
23 ŠANTORA, Roman. Také se nemůžete dočkat?. Století skautek [online]. 28.6.2015 [cit. 2018-05-
09]. Dostupné z: http://stoleti-skautek.tumblr.com/post/122674853780/také-se-nemůžete-dočkat-
posledn%C3%AD-dny-ve-škole 
24 ŠANTORA, Roman. Návrat domů. Století skautek [online]. 14.7.2015 [cit. 2018-05-09]. Dostupné z: 
http://stoleti-skautek.tumblr.com/post/129841349948/návrat-domů-návrat-domů-byl-na-táborech-
kolem 



 
 
 

39 

průběh: S programem jsme začaly asi o půl hodiny později, než bylo v plánu, děvčatům 

se nechtělo vstávat, šly spát pozdě a už byly unavené z předchozích dnů.  

 Zapomněla jsem si vytisknout fotografie z tábora, takže jsem je dívkám nakonec 

ukazovala na počítači (průběh aktivity to nijak nenarušilo). Hned poznaly, že se jedná 

o tábor, fotky prozkoumávaly, zjišťovaly, co se na nich děje, kdo na nich je.  

Pak jsem je rozdělila do dvojic (předchozí večer musela nejmladší účastnice 

workshopu odjet, protože měla na nedělní dopoledne koupené lístky do divadla, takže 

nedělní části workshopu se zúčastnily pouze čtyři dívky), vysvětlila jsem jim, co je 

důležité, aby scénka obsahovala (uvedení do děje, zápletku, rozuzlení a jasný konec 

- to jsem jim také napsala na tabuli, aby to měly stále na očích) a pak jsem je nechala 

samostatně pracovat.    

Přibližně po dvaceti minutách si dívky scénky vzájemně předvedly, pak jsem je 

poprosila, aby si daly vzájemně zpětnou vazbu. Na závěr jsem přidala zpětnou vazbu 

i já.  

Jedna skupinka musela jednu ze svých scének předělat úplně, kvůli mé chybné 

instrukci, kdy jsem dívkám řekla, že si mohou do scének ještě „něco přidat”, pokud 

budou potřebovat. Nenapadlo mě, že si holky do své scénky přidají povodeň. Vysvětlila 

jsem jim, že k žádné povodni nedošlo, proto jí nebudeme používat a omluvila jsem se 

jim za matoucí instrukci.  

Obě skupinky své scénky tedy ještě upravily a na závěr jsme si je přehrály s 

tím, že jsem před každou scénkou přečetla text, ke kterému se vázala.  

 

VZKAZ BUDOUCÍM SKAUTKÁM 
 

plán: Dívkám dám k dispozici papíry, tužky, barvy a každá za sebe bude moci vytvořit 

dopis do budoucnosti, který by měl informovat další skautky o tom, jak skauting vypadá 

právě teď. 

 Následně dopisy vložíme do skleněné lahve a tu zakopeme na zahradě naší 

klubovny. 

 

instrukce: „Z doby, do které jsme se přenesly tento víkend, máme poměrně málo 

dokumentů které by vypovídaly o tom, jak tehdejší skauting vypadal. Proto teď máte 

možnost napsat dopis budoucím skautkám, aby měly více informací o tom, jak vypadá 



 
 
 

40 

skauting teď. Forma dopisu je zcela na vás, můžete psát o sobě a o tom, jak skauting 

vnímáte, můžete představit naše středisko, nebo psát o skautingu obecně.” 

 

cíl: Zamyslet se nad tím, jak vypadá skauting v současnosti.  

 

časová dotace: 30 minut 

 

průběh: Dívky se do úkolu nadšeně vrhly a hodně se rozepsaly, ale čím déle psaly, tím 

méně je to bavilo a začínaly si mezi sebou povídat.  

S touto aktivitou jsme nabraly větší časový skluz, proto dívky, které dopsaly, šly 

rovnou kopat na zahradu jámu na zahrabání lahve. Tu jsme pak umístily do jámy a 

zakopaly. Bohužel u toho nemohly být všechny dívky, protože některé už v tu chvíli 

psaly reflexi, abychom stihly včas skončit. 

 
ZÁVĚREČNÁ REFLEXE 
 

plán: Společně se zkusíme pobavit o tom, co jsme o víkendu zažily. Co si dívky z 

výpravy odnesly, co si zapamatovaly, jaké pro ně bylo psát dopis budoucím skautkám? 

 

cíl: Zjistit, co si dívky z workshopu odnesly. 

 

časová dotace: 30 minut 

 

průběh: Reflexi jsem nakonec zrealizovala psanou formou. Na zem jsem rozmístila 

velké papíry s otázkami, pod které holky psaly své postřehy, odpovědi.  

Otázky byly následující: Co jsem si z víkendu odnesla? Jak hodnotím uplynulý 

víkend? Co jsem si zapamatovala o počátcích dívčího skautingu? Jaká jména se mi 

vybaví, pokud se mluví o počátcích dívčího skautingu? 

Z reflexe jsem se dozvěděla, že dívky aktivity bavily a zapamatovaly si 

nejdůležitější jména a data. 

  



 
 
 

41 

7 REFLEXE PROBLÉMŮ PROJEKTU 
 

 Projekt byl pro mě osobně velkou výzvou, doposud jsem nevedla dramatický 

workshop v takovémto rozsahu. Co se týče skautských akcí, mám za sebou organizaci 

mnoha víkendových výprav i několika táborů. Ovšem na plánování a organizaci 

skautských akcí se vždy podílí více lidí, kteří si mezi sebou program rozdělí. 

 V průběhu realizace workshopu jsem narazila na několik problémů. Většina z 

nich spadá do sobotního programu, respektive jsem je začala v rámci sobotního 

programu pociťovat. 

 Přestože jsem po skončení páteční části workshopu měla pocit, že se dívky 

orientují v období, do kterého obsah projektu spadá, sobotní program mi to vyvrátil. 

Sice věděly o událostech, o kterých jsme se v pátek bavily (například v rámci časové 

osy), ale bylo pro ně velice obtížné představit si běžný život, který vedli obyčejní lidé. 

Tento problém se projevil hned u jedné z prvních aktivit - vymýšlení toho, kde by se 

jejich fiktivní postavy mohly setkat. Při vytváření situací jsem jim nechávala velkou 

volnost a chtěla jsem, aby nápady na společné aktivity fiktivních postav vycházely z 

dívek. Bohužel to bylo spíš na škodu, dívky by potřebovaly více informací, všechno 

znát přesněji. 

 Na třetí dopolední aktivitu, jejíž součástí bylo vytváření identity družiny skautek, 

jsem si vyhradila málo času. Netušila jsem, že dívky budou chtít vše pečlivě dotvářet 

a pozměňovat do detailů. S touto aktivitou jsme nabraly přibližně hodinový časový 

skluz, z čehož jsem začala být nervózní. Už jsem nebyla tak otevřená všem jejich 

nápadům a snažila jsem se aktivitu urychlit, což pro dívky bylo jednoznačně 

nepříjemné. Potřebovaly by ještě více času na tvoření. 

 Následně přišlo psaní deníkových zápisů. Zpětně tuto aktivitu hodnotím jako 

špatně zařazenou, rozhodně jí mělo předcházet uvedení do toho, co se na schůzkách 

dělo, nejlépe přímo tak, aby si dívky některé z aktivit samy vyzkoušely. Takhle byl pro 

ně úkol moc složitý. Uvědomila jsem si to už v průběhu aktivity a snažila jsem se jim 

pomoci alespoň tím, že jsem jim přečetla úryvek z knihy Základy junáctví, kde se 

mluvilo o tom, jak Svojsík vnímal propojení přírody a lidí. Nakonec se každé z nich 

podařilo alespoň něco zapsat a mohly jsme přistoupit k další aktivitě. Kdy jsme 

porovnávaly zápisy, které holky vytvořily s tím, co dívky reálně dělaly.  

  



 
 
 

42 

Jak jsem již psala v zápisu průběhu projektu, v rámci pauzy, která následovala, 

jsem vzala dívky na zahradu a zahrála si s nimi pár akčnějších her (které s mým 

projektem nijak nesouvisely), aby se trochu protáhly a proběhly - celé dopoledne 

strávené aktivitami, při kterých se vesměs jen sedí a tvoří, pro ně bylo hodně náročné. 

Teď už vím, že by bylo lepší zařadit do programu více pohybových aktivit, které by se 

týkaly například toho, co skautky na schůzkách dělaly. 

 

 V průběhu workshopu jsem kvůli jeho vývoji prohodila aktivity a zařadila 

společné vaření obědu dříve, protože dívky už začínaly být hladové a nedokázaly se 

dobře soustředit. 

 Při obědě se objevila pro mě velice nepříjemná událost. Jedna z dívek (H.) 

odmítala jíst jídlo, které jsem vybrala a řekla mi, že raději nebude jíst nic. Snažila jsem 

se jí vysvětlit, že to není dobré rozhodnutí a nabízela jsem jí různé alternativy, jenže 

ona vše odmítala. S největší pravděpodobností byl toto první krok k jejímu chování po 

zbytek dne.  

H. se počínaje obědem přestala aktivně účastnit aktivit a vyhledávala záminky 

k tomu, aby mohla program narušit. Snažila jsem se to s ní řešit, ale nedošly jsme k 

žádnému rozumnému východisku. Bohužel její chování ovlivnilo jak mě, tak zbytek 

skupiny. Dívky se snažily její chování mírnit, čímž ji ještě více podporovaly v 

sabotování aktivit. Já jsem se snažila s ní pracovat jako předtím, ale nebylo to možné, 

protože to zkrátka odmítala. Proto jsem ji nakonec nechala, aby se do aktivit 

nezapojovala. Celá tato situace byla pro mne velice náročná a nepříjemná, jelikož jsem 

se s takovým chováním zatím nesetkala a nebyla jsem situaci schopna vyřešit tak, 

abych z ní měla dobrý pocit já i H.  

Zpětně, po diskusi s mojí asistentkou, která u skautek dlouhodobě působí, jsem 

zjistila, že s H. bývají často obdobné problémy. S největší pravděpodobností trpí 

některou z forem poruch příjmu potravy a proto u ní to, že jsem se s ní její stravování 

snažila řešit, vyvolalo tuto reakci. Přestože jsem se snažila o dívkách dopředu zjistit 

co nejvíce informací, k této jsem se nedostala. Pro mé další pedagogické působení z 

toho plyne jasné ponaučení - je dobré si dopředu co nejpodrobněji zjistit specifika osob, 

se kterými pracuji. 

 Zbytek sobotního programu proběhl v podstatě dle plánu, až na pokračující 

neúčast při aktivitách ze strany H. 

 



 
 
 

43 

 Největším problémem nedělních aktivit byla malá časová dotace. První aktivitu, 

scénky, jsme zvládly v čase, který jsem pro jejich tvorbu vyhradila. Následující aktivita 

se ovšem protáhla a proto jsem byla nucena zrychlit zbytek nedělního dopoledne 

včetně závěrečné reflexe.  

 Celkově reflexe považuji za problematickou část mé práce. V průběhu 

workshopu pro mě byly dostačující, ale nyní vidím, že bych od dívek potřebovala 

podrobnější zpětnou vazbu a to především v reflektování projektu jako celku. 

 

 Ještě považuji za důležité zmínit svou chybu v zadávání instrukcí k nedělním 

scénkám. Dívkám jsem řekla, že pokud budou potřebovat, mohou si do své scénky 

„něco přidat”. Zpětně vím, že tato instrukce byla zcela „mimo mísu“. Dívky si díky ní 

přidaly do scénky, která se měla vztahovat k reálným událostem, povodeň, ke které 

nikdy nedošlo. Po prvním shlédnutí scénky jsem jim musela vysvětlovat, že moje 

instrukce byla chybná, což bylo nepříjemné pro obě strany. Dívkám jsem se omluvila 

a nakonec scénku zvládly bez protestů předělat. 

 

 Když jsem se o průběhu projektu bavila se svou asistentkou, zjistila jsem několik 

podstatných věcí, které jsem si předem neuvědomila.  

Tou hlavní je to, že dívky nejsou zvyklé pracovat soustředěně po tak dlouhou 

dobu. Náplň výprav bývá volnější, dívky mívají obvykle hodně prostoru pro volnou 

zábavu, aktivity nebývají tolik strukturované.  

Velkou část jejich běžného programu tvoří pohybové aktivity a hry, při kterých 

je cílem se pobavit.  

Vzhledem k těmto skutečnostem myslím, že se mi po většinu času dařilo 

zaujmout dívky, přestože některé aktivity nepatří mezi ty, které by ve svém volném 

čase vyhledávaly. 

 

 Pokud bych měla projekt realizovat znovu, změnila bych aktivity pátečního 

večera a sobotního dopoledne tak, aby dívky měly větší povědomí o životě kolem roku 

1915. Snažila bych se, aby si pomocí metod a technik dramatické výchovy zažily 

aktivity z běžného života mladé dívky a aby měly přesnější představy.  

 V rámci sobotního dopoledne bych jednoznačně zařadila pohybové aktivity, 

které bych střídala s těmi “statičtějšími”.  

  



 
 
 

44 

8 ZÁVĚR 
 

Hlavním cílem mého projektu bylo seznámit dívky se zakládáním a počátky 

dívčího skautingu v Čechách, pomocí metod dramatické výchovy. Vzhledem k tomu, 

že workshop proběhl a vhledem k reflexím, které jsem od dívek dostala, považuji 

tento cíl, z větší části, splněný. Dívky si prožily události, které jsou s počátky spjaty a 

dle reflexí si zapamatovaly nejdůležitější události. Po skončení workshopu mají dívky 

představu o tom, co bylo náplní dívčího skautingu v jeho počátcích. Povědomí o tom, 

jak vypadal běžný život v době počátků dívčího skautingu v Čechách, mají dívky po 

workshopu pouze základní. 

Mým dalším cílem bylo zprostředkovat dívkám téma pomocí jiných, potažmo 

atraktivnějších metod, než jsou ty, na které jsou v souvislosti se skautskou historií 

zvyklé. Tento cíl považuji za splněný.  

Mezi mé další cíle patřilo osvojení práce ve skupině, naslouchaní druhým, 

prezentace svých vlastních nápadů, osvojení hry v roli a rozvoj fabulačních 

schopností. Dle toho, co jsem v průběhu workshopu pozorovala, usuzuji, že i tyto cíle 

se mi vesměs podařilo splnit. Samozřejmě, že u každé z účastnic v jiné míře. 

Přestože byla realizace místy náročná jak pro dívky, tak pro mě a některé 

aktivity neproběhly dle plánu, vzhledem k tomu, že cíle, které jsem si na počátku 

stanovila, se mi vesměs povedlo naplnit, hodnotím celkově workshop spíše jako 

úspěšný.  

Sama jsem si vyzkoušela, jak velkým úkolem je vést třídenní dílnu a nyní už 

vím, na co si dávat pozor a čemu při přípravě věnovat větší pozornost. 

Pokud bych svůj workshop měla realizovat znovu, zaměřila bych se na 

skupinu starších dívek - rádkyň či vedoucích, kterým bych mohla pomocí workshopu 

nabídnout inspiraci k tomu, jak s daným tématem pracovat. Také bych se více 

zaměřila na skupinu se kterou bych pracovala, zjistila si o jednotlivých účastnících 

více informací a zajistila, aby dílnu navštívilo více účastníku. 

  



 
 
 

45 

9 SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 
 
MACHKOVÁ, Eva. Jak se učí dramatická výchova: didaktika dramatické výchovy. 2. 
vyd. Praha: Akademie múzických umění v Praze, Divadelní fakulta, katedra výchovné 
dramatiky, 2007. ISBN 978-80-7331-089-9. 
 
MACHKOVÁ, Eva. Úvod do studia dramatické výchovy. 2., upr. vyd. Praha: NIPOS, 
2007. ISBN 978-80-7068-207-4. 
 
MACHKOVÁ, Eva. Zásobník dramatických her, cvičení a improvizací. 5. vyd. (4. 
rozšíř.), 2. vyd. v SKKS (1. rozšíř.). Praha: Středočeské krajské kulturní středisko, 
1990. ISBN 80-85095-05-X. 
 
MORGAN, Norah a Juliana SAXTON. Vyučování dramatu: hlava plná nápadů. Praha: 

Sdružení pro tvořivou dramatiku, 2001. ISBN 80-901660-2-4. 
 
SVOJSÍK, Antonín Benjamin. Základy junáctví: Návod pro výchovu čes.mládeže na 
základě systému sira R.Baden-Powella "Scouting" a za laskavého přispění četných 
odborníků. 3.nezm.vyd.podle 1.vyd.v r.1912. Praha: Merkur, 1991. ISBN 80-7032-
001-X. 
 
ŠANTORA, Roman. Skautské století: dobrodružný příběh 100 let českého skautingu. 
Praha: Junák - TDC, 2012. ISBN 978-80-204-2622-2. 
 

VALENTA, Josef. Metody a techniky dramatické výchovy. Praha: Grada, 2008. 
Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-1865-1. 
 

Století skautek [online]. Roman Šantora, 2015 [cit. 2018-05-09]. Dostupné z: 

http://stoleti-skautek.tumblr.com 

  



 
 
 

46 

10 PŘÍLOHY 
 

10.1 události, jména a letopočty, využité v aktivitách Běhací hra se 
sbíráním informací a Časová osa 

 
ANTONÍN BENJAMÍN SVOJSÍK 
* 1876  † 1938 
 
TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK 
ve funkci: 1918-1935 
* 1850  † 1937  
 
POPELKA BILIÁNOVÁ 
* 1862   † 1941 
 
ANNA BERKOVCOVÁ 
* 1881  † 1960 
 
VLASTA ŠTĚPÁNOVÁ - KOSEOVÁ 
* 1895  † 1973 
 
ROBERT BADEN-POWELL 
* 1857   † 1941 
 
1.SVĚTOVÁ VÁLKA  

trvání: 1914 - 1918 
 
2. SVĚTOVÁ VÁLKA 
trvání: 1939 - 1945 
 
1907 experimentální tábor na ostrově Brownsea 
 
1908 vychází kniha Scouting for boys  
 
1912 1. skautský tábor v Čechách, poblíž Lipnice nad Sázavou  
 
15.června 1914 vznikl Junák - Český skaut 
 
28.června 1914 atentát na Františka Ferdinanda 
 
11.ledna 1915 založen Odbor pro dívčí výchovu skautskou 
 
28. října 1918 vznik Československa 
 
1931 v Praze se koná první středoevropské Jamboree  
 
1940 Česká skautská organizace zlikvidována nacisty 
 
1945 Obnovení Junáka  
 
1948-1950 Likvidace Junáka komunisty  
  



 
 
 

47 

10.2 fotografie z průběhu dílny 
 

 
 
Přiřazování fotografií osobností a událostí 1. poloviny 20. století k jejich popiskům 
 
 



 
 
 

48 

 
 
Hotová časová osa 
 

 
 
Aktivita Minireferáty 
 
 



 
 
 

49 

 
 
Děvčata vytváří své fiktivní postavy v rámci aktivity Jak vypadaly dívky v minulosti 
 

 
 
Já a děvčata v rámci aktivity Schůzka 
 
 



 
 
 

50 

 
 
Živé obrazy v rámci aktivity Rozhovor 
 

 
 
Společný oběd 
 
 



 
 
 

51 

 
 
Venkovní aktivity ze sobotního odpoledne, konkrétně Kimova hra 
 

 
 
Sochy po spatření zničeného plakátu 



 
 
 

52 

 
 
Stavba stanu s handicapy – aktivita Stavba tábora 
 

 
 
Etuda z tábora Sasanek z posledního dne dílny 
 



 
 
 

53 

 
 
Vzkazy budoucím skautkám uzavřené v lahvi a připravené na zakopání 
  



 
 
 

54 

10.3 Materiály, které dívky v průběhu workshopu vytvořily 
 
 

 
 
Fiktivní postavy, do kterých se dívky na část dílny převtělily 
 

 
 
Deníkové zápisy postav, které dívky vytvořily při aktivitě Schůzka 



 
 
 

55 

 

 
 
Finální podoba vlajky naší fiktivní družiny Sojek 
 

 
 
Část závěrečné reflexe 


